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Japonia zbroi sie do nowych
bitew morskich.

Historyczne znaczenie operacyj koło Lunga.
Tokio, 5 grudnia. Koła, zbliżone cło ma

rynarki cesarskiej, udzieliły dziś bliższych 
mformacyj na temat wyników nocnej bi
twy koło Lunga, uzyskanych przez flotyllę 
torpedowców Japońskich w czasie śmiałego 
ataku na silnie przeważające cyfrowo jed
nostki floty nieprzyjacielskiej.

Flotylla japońska wkrótce po zachodzie 
słońca wypatrzyła flotę nieprzyjacielską, 
płynącą w szj^kn bojowym w pobliżu Lun
ga, składającą sie z jednego okrętu linio
wego, czterech krążowników i dziesięcin 
kontrtorpedowców. Pomimo znacznej róż
nicy obustronnych sił flotylla japońska 
rzuciła sie na nieprzyjacielską linje bojo
wą i otwarła atak przy pomocy dział i tor
ped. Amerykański okręt lin j owy, którego 
klasy z powodu zapadającej mgły nie moż
na było ustalić, otrzymał dziesięć celnych 
trafień torpedami.

Ciężki krążownik klasy „Augusta" 
został również trafiony przeszło dzie
sięciu torpedami i momentalnie za

tonął.
Dwa amerykańskie kontrtorpedowce zato
piono, a na dwóch innych wzniecono po
żary.

Japońskie siły zbrojne na wyspie Gua- 
daleanar obserwowały te bitwę. Zatopie
nie okrętu linjowego wyłącznie tylko siła
mi kontrtorpedowców, stanowi pierwsze 
tego rodzaju wydarzenie w histoorji wojen 
morskich.

Bitwa morska koło Lunga jest drugą 
bitwą, w której operowała silna flo
tylla kontrtorpedowców Japońskich.

Po raz pierwszy operacja tego rodzaju ro
zegrała sie w czasie bitww w pobliżu wy
spy Bali w dniu 20 lutego; w której pobito 
flotę ainerykańsko-holenderską. Pomimo 
systematycznych kląsk na wodach salo- 
mońskich Stany Zjednoczone wysyłają w 
dalszym ciągu posiłki do wyspy Guadal- 
ca.nar, a marynarka japońska czai sie na 
nowe zdobycze. Czwarta i piąta bitwa mor
ska koło wysp Salomona staje sie nieunik
niona, a marynarka japońska, jak przepo
wiadają we wspomnianych kołach, usunie 
jeszcze w cień swoje dotychczasowe wy
czyny.

Japońska metoda 
bojowa.

Tokio, 5 grudnia. N ow y sukces japoński k oło  
Lunga stanowi, jak oświadczają w  tutejszych k o
łach marynarki w ojennej, przedewszystkiem w y
nik tradycji, w  myśl której marynarka cesarska 
w yszkoliła się szczególnie w zakresie walki noc
nej. Dzięki długoletniemu doświadczeniu Japonja 
wykształciła taką metodę bojow ą, która we wszy
stkich okolicznościach  okazała się szczególnie 
skuteczną.

M etoda ta, ja k  p od k reś la ją  w  T ok io , po lega  
p rzed ew szystk iem  na zastosow an iu  bron i torp e
d ow e j. Z adan ie  je j  leży  w  n iespod ziew an em  i 
m ożliw ie  ja k  na jb liższem  p odsu n ięciu  się p od  
o ch ron ą  c iem n ości p od  n iep rzy jac ie la  i zadaniu  
m u n iszczą cy ch  c iosów . Z rozum ia łem  jest sam o 
przez  się, że te m etod y  w alki w ym a g a ją  d łu golet
n ie j, n iezw yk le  tw arde j zapraw y. P rzyp om in a ją  
tu, że Ja p on ja  b y ła  zm u szon a na p odstaw ie  w a 
szy n g toń sk ieg o  uk ładu  flo to w e g o  rozw in ą ć  w ła 
śnie b roń  torp ed ow ą  d o  n a jw y ższeg o  stopnia. P o d 
czas, g d y  b ow iem  układ  ten nak ładał na Ja p on ję  
ściśle sp recyzow ane ograniczen ia  co  d o  w iększych  
jed n ostek , łod zi p od w o d n y ch  itd., nie istniały  żad 
ne w ięzy  od n ośn ie  d o  m nie jszych  jed n ostek  do 
600 ton. Z tego p ow od u  Japon ja  p rzestaw iła  się 
ra cze j na b u d ow ę  m ałych , ale b a rd zo  sku teczn ych  
jed n ostek  za czep n ych . Już w  czasie w o jn y  ch iń - 
sk o -ja p o ń s k ie j b ro ń  torp ed ow a  od gryw ała  w  m a
ryn a rce  ja p oń sk ie j w ybitn ą  rolę. Z d o ła ła  ona 
w ów cza s  p od  W eih a iw e i za top ić  3 na jw ięk sze  
ok ręty  ch iń sk ie j f lo ty  w o jen n e j. R ów n ież  w  czasie 
W ojny  ro sy jsk o -ja p o ń sk ie j o p era c je  m aryn ark i 
ro z p o c z ę ły  się zw ycięsk im  atakiem  torp ed ow y m  
p rz ec iw k o  jed n ostk om  flo ty  ro sy jsk ie j w  P ort 
Arthur. M iażdżąca klęska, t. zw. flo ty  ba łty c
k ie j była rów nież w p ierw sze j lin ji dziełem  ja 
p oń sk ich  torp ed ow ców . W  ob ecn e j w o jn ie  torp e 
d o w ce  ja p oń sk ie  d ok on a ły  sw ego n a jw ięk szeg o  i

uwieńczonego największym  sukcesem w yczynu w  
bitw ie pod  Bali w  dniu 20 lutego, gdzie zatopiono 
2 nieprzyjacielskie kontrtorpedowce, trzeci zaś 
ciężko uszkodzono.

Niewątpliwie sensacyjny sukces uzyskał ten 
sam rodzaj broni obecnie pod Guadalcanarem, 
gdzie pom im o bardzo znacznej przewagi zaatako
wał jednostki, skoncentrowane tam w  dwojakim  
celu. Pierwszem ich zadaniem było mianowicie 
dowiezienie posiłków  i m aterjałów, niezbędnie k o
niecznych dla w ojsk Stanów Zjednoczonych , w y 
sadzonych na tę wyspę, a równocześnie po  dru
gie zapobieżenie wysadzeniu w ojsk  japońskich. 
Również i tym razem torpedowce japońskie w y
korzystały noc, aby pod  ochroną ciemności pod 
płynąć możliwie jak najbliżej do nieprzyjaciela. 
Jak świadczą nadeszłe tutaj raporty, Japończycy 
zdaje się ubiegli w  ataku swych przeciwników. 
Siły północno-am erykańskie wypatrzono już 
w krótce po zachodzie słońca w  pobliżu Lunga ra  
północnem  wybrzeżu Gtiadalcanaru. Walka, jak 
wynika z raportów, musiała się rozegrać w  bez- 
pośredniem  sąsiedztwie wybrzeża, ponieważ w o j
ska japońskie, w alczące na wyspie, były  w  anoź-

Toklo, 5 grudnia Jak Informuje agencja 
„Domei", ogólna liczba zatopionych nie
przyjacielskich okrętów wojennych i trans
portowych w rejonie Wysp Salomona łą
cznie z wynikami nocnej bitwy morskiej 
w okolicy Lunga (Guadalcanarj, w okresie 
od 7 sierpnia do 30 listopada br. wzrosła do 
125 jednostek, tudzież do ponad 850 samolo
tów, które bądź zestrzelono, bądź też zni
szczono.

Wspomniane straty marynarki Stanów 
Zjednoczonych składają się z czterech za
topionych okrętów 1 kijowych, następnie 
trzech poważnie^ uszkodzonych, czterech 
zatopionych krążowników oraz pięciu po
ważnie uszkodzonych, 21 zatopionych 
kontrtorpedowców oraz 15 dotkliwie uszko
dzonych, 9 zatopionych łodzi podwodnych, 
jednego zatopionego poławiacza min, po
ważnie uszkodzonej jednej łodzi podwod-

Tanger, 5 grudnia. Jak podaje rozgłoś- 1 
nla w Rabat, sułtan Marokka czuł się 
zmuszony do wydania oświadczenia tej 
treści, Iż niestety nie ma już, jak dotych
czas, czasu na osobiste przyjmowanie pe
tentów. Odtąd wolno wnosić jeszcze jedy
nie pisemne podania.

Jak w związku z tern podają z miarodaj

ności kom nikow ać nieustannie o  swych obserwa
cjach  co do poszczególnych jednostek. W alka mu, 
siała być niezwykle gwałtowna, jakkolw iek tylko 
bardzo krótka. W ynika to z niewielkich strat Ja
pończyków, którzy utracili zaledwo jeden kontr- 
torpedowiec, przyczem fiotyla ich w  koncentrycz
nym ataku wystrzeliła w  bardzo krótkim  czasie 
nietylko całe tuziny torped, ale nawet pozwoliła 
przem ów ić swym działom. Rezultatem tego b y ł 
fakt, że po  przełamaniu łańcucha n ieprzyjaciel
skich kontrtorpedowców  zdołano zatopić w  bar
dzo krótkim czasie amerykański okTęt lin jow y i 
krążownik.

Pom im o tego nowego, wielkiego sukcesu, nale
ży —  jak tu podkrelają —  liczyć się jeszcze z 
tern, że w, rejonie wysp Salomona dojdzie do dal
szych walk, ponieważ posiadanie tej grupy wysp 
ma olbrzym ią strategiczną doniosłość. Marynarka 
japońska znajduje się przytem w  korzystnej sy
tuacji, mogąc wyczekiwać na jednostki p ółn ocn o
amerykańskie, nadchodzące z posiłkam i i ma* 
terjałami. Flota japońska będzie jednostki te tak 
długo zwalczać, a i  wkońcu zupełnie oczyści z nich 
cały rejon.

nej oraz jednego poławiacza min, trzech 
dotychczas nieustalonych okrętów wojen
nych, które uległy uszkodzeniu, tudzież 17 
statków transportowych, zatopionych i sze
ściu poważnie uszkodzonych. Jeśli więc 
chodzi o okręty wojenne i transportowe, 
to ogółem zatopiono ich 87, zaś 38 poważ
nie uszkodzono.

Straty oraz uszkodzenia statków Japoń
skich wynoszą 41 jednostek wojennych, tu
dzież statków transportowych, które uległy 
zatopieniu, jak również do 206 samolotów, 
które bądź to nadlatywały nad nieprzyja
cielskie objekty wo lenne. bądź też nie po
wróciły z lotów, jak również 31 samolotów 
uszkodzonych.

Roosevelt przyznał się teraz jedynie do 
„zatopienia jednego krążownika oraz u~ 
szkodzenia drugiego statku Stanów Zjed
noczonych" w toku nocnej bitwy morskiej.

nych źródeł, zarząd wojskowy Stanów Zje
dnoczonych roztoczył bardzo ścisłą kontro
lę nad pałacem sułtana, uniemożliwiająo 
w ten sposób osobiste komunikowanie się 
Marokańczyków z ich księciem, który sam" 
stale przebywać musi w swym zamku. 
Wszelkie podania pisemne do sułtana pod
legają kontroli Amerykanów.

Prasa angielska przeciw 
amerykańskim zarządzeniom,
Sztokholm, 5 grudnia. Donoszą z Londy

nu, że dyrektorowie angielskich gazet pod
jęli kroki u rządu, celem złożenia zażalenia 
na zachowanie się amerykańskich władz, 
które nie pozwalają angielskim przedsta
wicielom prasy swobodnie podróżować po 
francuskiej Afryce północnej.

Ci dyrektorowie prasy zwrócili uwagę na 
to, że prasa angielska jeśt zobowiązana do 
ogłaszania nowin, wydanych przez agen
cję północno-amerykańskie. Według ich 
zdania, agencje iskrowe USA z poparciem 
swych władz prowadzą nieczystą konkuren
cję względem swych angielskich kolegów 
po fachu. ,

Walki w Cyrenajce.
Berlin. 5 grudnia. Anglicy panoszą w Cy- 

renajce codziennie poważne straty w czoł
gach, wozach zwiadowczych i samocho
dach ciężarowych, zadawane im przez nie
mieckie samoloty bojowe, przypuszczające 
ataki o każdej porze dnia i nocy. Także w 
dniu 3 grudnia niemieckie samoloty bojowe 
typu „Ju 88" bombardowały koncentracje 
brytyjskich pojazdów mechanicznych w re
jonie na wschód od El Agheila. Samoloty 
te ukazały się w godzinach południowych 
nad parkami samochodów angielskich i zrzu
ciły liczne boanby, które eksplodowały w  
samym środku skoncentrowanych tu po
jazdów. Również zbombardowano ciężko 
pozycje piechoty, zbudowane przez Angli
ków na pustyni. Niemieckie myśliwce brały 
skuteczny udział w akcjach wypadowych 
przeciwko Anglikom i w ciągu energicz
nych ataków zniżonych zestrzeliły 4 pan
cerne wozy^ zwiadowcze oraz podpaliły 
większą ilość zmotoryzowanych pojazdów.

Amerykańskie bazy lotnicze 
w Liberii.

Sztokholm, 5 grudnia. Z widoczną ostroż
nością stara się biuro Reutera podać do 
wiadomości czytelników w Angljl wiado
mość o nowym sukcesie ekspansywnej po
lityki Roosevelta. który to sukces odbywa 
się kosztem wpływów brytyjskich.

Oto republika Liberja udzieliła „na okres 
trwania wojny" Stanom Zjednoczonym pra
wa organizowania baz lotniczych. W  spra
wie budowy i utrzymania wspomnianych 
lotnisk i baz lotniczych na ziemi liberyj- 
skiej, rząd Liberji zawarł „formalną umo
wę" ze Stanami Zjednoczonemu

Normalizacja życia w Hangoe.
Helsinki, 5 grudnia. W rocznicę odbicia 

bazy morskiej Hangoe, położonej na po
łudniowo-zachodnim cyplu FinlandJI, a 
dzierżawionej po pokoju moskiewskim 
przez rząd sowiecki, podkreślają tutaj, że 
w obecnej chwili przesiedlono z powrotem 
do Hangoe przeszło 3000 osób.

Elektrownia miejska została od dwóch 
miesięcy ponownie uruchomiona, podobnie 
jaik i wodociąg, przyczem w miejsce zni
szczonej podczas wojny wieży ciśnień bu
duje się obecnie nową. Celem zapewnienia 
jarzyn dla mieszkańców Hangoe oddano im 
do dyspozycji małe działki w pobliżu mia
sta. W związku z tern życie w Hangoe 
przybiera naogół znowu swój normalny 
wygląd.

Otwarcie instytutu naukowego 
„Studia Humanitatis".

Berlin, 5 grudnia. W obecności włoskie
go ministra oświaty Bottaf otwarty zosta
nie w,dniu 7 grudnia w Berlinie włoski in
stytut naukowy „Studia Humanitatis11.

Kierownictwo tego instytutu, nad któ
rym protektorat objęła królewsko-włoska 
akademja, poruczone zostało profesorowi 
E. Grass i w Berlinie. Celem instytutu jest 
badanie stosunków i warunków w staro
żytności, w czasach humanizmu i renesan
su oraz ocena tych wpływów w wieku 
X IX  i X X  ze szczególnem uwzględnieniem 
ich znaczenia dla tradycji .włoskiej. Tern 
samem instytut ten stanowi ważną pla
cówkę. służącą pogłębieniu oddawna istnie
jących i stale nacechowanych przyjaźnią 
kulturalnych stosunków niemi eeko-wlo- 

1 ekich.

Straty marynarki U. S. A. wzrosły 
do 125 jeinostek.

Halki ziemne na terenie Tunisu.
Berlin, 5 grudnia. Walki ziemne na tere

nie bojowym Tunisu przybierają z dnia na 
dzień coraz większe rozmiary.

Górzysty w wielu miejscach i pozbawio
ny dróg teren, jak również nieustanne zni
żone ataki lotnictwa niemiecko-włoskiego 
na wojska, posiłki, porty i lotniska zmusi
ły obecnie aljantów do nadania przewlekłe
go tempa w rozwijaniu swych operacyj. 
Warunki te doprowadziły ich do takiej 
przymusowej taktycznej pozycji, którą do
wództwo mocarstw osi zaczyna obecnie z 
całą energją. wykorzystywać.

Jednostki niemieckie i włoskie zaatako
wały skutecznie w kilku punktach wojska 
aljanekie. Mieszane formacje niemieckie, 
wspierane przez masowe formacje samolo
tów bojowych, zdobyły szturmem ważną 
pozycję wyżynną. Wojska włoskie zni
szczyły większy oddział alianckich strzel
ców spadochronowych. Wzięto do niewoli

754 żołnierzy, w tern 18 oficerów. 30 czołgów, 
5 pancernych wozów zwiadowczych, a nad
to wiele lekkiej i ciężkiej broni piechoty i 
kilka samochodów amunicyjnych stanowi
ły łup tych ataków.

Lotnictwo niemieckie i włoskie oprócz 
wspierania wojsk ziemnych osi, prowadzi
ło także w.dalszym ciągu swoje samodziel
ne akcje przeciwko intruzom brytyjsko- 
amerykańskim.

Pewna miejscowość została w zupeł
ności obrzucona bombami przez sil
niejszą formację samolotów „Ju 88".

Rozbito przytem pozycje przygotowawcze 
nieprzyjacielskich wojsk pancernych. Set
ki bomb rozpryskowych ciężkiego kalibru 
spadły na magazyny materjałowe. garaże 
samochodowe, przepełnione magazyny woj
skowe i kwatery wojsk.

Sułtan Marokka pod ścisłą kontrolą.
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Włoski komunikat wojenny.
Rzym, 5 grudnia. Włoski komunikat w®. 

Jenny z piątku brzmi: Gtńwna kwatera sił 
zbrojnych komunikuje:

Na gwałtowny ogień artylerii nieprzyja
cielskiej na nasze wysunięte # stanowiska, 
frontu w Cyrenajce, skutecznie odpowie- 
deiono.

Na terenie Tunisu oddziały niemieckie 
zdobyły pewna ważną pozycję i wzięły do 
niewoli 454 jeńców, w tern 18  ̂ oiioerow. 
W  czasie dalszej świetnej operacji bojowej, 
batalion bersalierów wziął dio niewoli prze
szło 300 angielskich strzelców spadochrono
wych. '

Ataki formacyj osi na porty we francu
skiej Afryce północnej t stojące tam okrę
ty kontynuowane były dalej w porze dzien
nej i nocnej. W przebiegu gwałtownych 
walk powietrznych z niemieckiemi myśliw
cami, lotnictwo nieprzyjacielskie straciło 

x 36 samolotów*
W środkowej części morza Śródziemnego 

Jeden z naszych samolotów wywiadowczych 
w walce z 4 maszynami Spitfire zestrzelił 
jeden Spitfire oraz ciężko uszkodził dalszy 
samolot. Powrócił on z licznemi uszkodze
niami od kul do swej bazy. Statek szpi
li a Iny „Citta di Trapani“  został storpedo
wany i zatonął. Nie miał on żadnych ran
nych na pokładzie. Z pośród 120 osób, znaj
dujących się na pokładzie, wyratowano 104, 
w tem wszystkie pielęgniarki Czerwonego 
Krzyża.

Samoloty brytyjskie dokonały nalotów 
ną miejscowości na Sycylji. Ludność cy
wilna miała 2 rannych. Jeden samolot zo- 
»tał trafiony przez baterje artylerji prze
ciwlotniczej i spadł płonąc koło Augusta.

Jeden z naszych torpedowców pod do
wództwem komandora^porucznika Benja- 
mino Farina zatopił nieprzyjacielską łódź 
podwodną.

Żywy oddźwięk 
mowy Mnssoliniego w Js«~nJI.
Tokio, 5 grudnia. Mowa Mussolinlego 

inalasła w Joponji żywy oddźwięk. Dzień- 
nikł stwierdzają miedzy ironem! z saty
sfakcją, źe Duce wyraził swe wysokie uzna
nie dla zwycięstw japońskich i pomocy 
wojskowej, jaką one przedstawiają dla osł.

„Asahi Szimbum" piisze, że nie jest to 
$ bynajmniej oklepanym frazesem, iż zwy

cięstwo leży we wspólnych wysiłkach Nie
miec, Włoch i Japonji. Wprawdzie wróg 
podczas całej kampanji wojennej czynił 
uporczywe wysiłki, by te trzy mocarstwa 
osi między sobą poróżnić, nie będą one 
jednak nigdy wykazywały żadnych obja
wów słabości lub niedociągnięć. Kilkakrot
ni* akcentował Muesolini, że dla wszyst
kich trzech partnerów istnieje tylko jeden 
obowiązek, a mianowicie walka aż d-o po
konania przeciwnika. W  pełnej zgodności 
f  niemieckim narodem Japom ja podkreśla 
słowa Mnssoliniego. który powjedizlał: 
„Walczymy nietylko o nasze życie,^ ale 
także o to, ażeby śmierć naszych żołnierzy 
nie była daremną". Zdarzenia wojenne — 
tak kończy „Tokio Asahi Szumbun" — któ
re obecnie przybliżyły się do Włoch, mógą 
C pewnością je-szoze tylko wzmocnić zdecy
dowanie włoskiego narodu.

Sceptycyzm 
wobec amerykańskich InfermacyJ

Lizbona 5 grudnia. Nastroje w Stanach 
Ztodno' tych, wybujało do niesłychanego 
stopnia roa skutek błędnych doniesień po 
Inwazji afrykańskiej, ustępują, obecnie 
miejsca powszechnemu otrzeźwieniu.

I tak „New York Times" pisze: „Było 
wśród nas wielu takich, którzy już gratu
lowali sobie, że obecnie wojna szybko bę
dzie się zbliżać ku końcowi. Nadzieja tą 
była jednak nietytko przedwczesna, ale 
również zupełnie nieuzasadniona, a była 
ona rezultatem niebezpiecznie fałszywego

informowania opinji publicznej. Fakty na 
temat położenia wojennego bynajmniej nie 
odpowiadają tym informcajom".

V? podobny sposób wypowiada się rów
nież Raymond CJapper na łamach dzienni
ka „New York World Telegram". Na taj- 
nem posiedzeniu całego parlamentu nua być 
poddany gruntownemu badaniu całokształt

problemu informacyj wojennych od czasu 
Pearl Hajrbour. Poseł Anderson oświad
czył: „Jeżeli naród amerykański wypowie
dział brak zaufania do urzędowych infor
macyj wojennych w czasie ostatnich wy
borów w takim razie także jego posłowie 
maja prawo dowiedzieć się nareszcie eąłej 
prawdy o sytuacji wojennej".

mmc zacz
Berlin, 5 grudnia. Naczelna komanda nie

mieckich sił zbrojnych komunikuje z głów
nej kwatery Fuhrera w dniu 4 grudnia:

Na północny wschód odTuapsei nad rze
ką Terek bolszewicy atakowali ponownie 
besskuteontie przy użyciu znacznych sił. 
Szybkie niemieckie formacje przeprowadzi
ły podczas ostatnich obydwóch dni w reje- 
flis na północ od Tereku skuteczne akcje 
zaczepne, uzyskały znaczne sukcesy tere
nowe i zniszczyły kilka nieprzyjacielskich 
formacyj kawaleryjskich i, zmotoryzowa
nych Jednostek. Wzięto licznych Jeńców o- 
raz obfitą zdobycz w broni i pojazdach.

W toku walk na stepie kałmuckim roz
proszono ponadto jeden z nieprzyjaciel
skich bataljcfiów piechoty, zniszczono 8 
czołgów i liczne pojazdy i przerwano naj
ważniejsze drogi zaopatrzenia przeciwnika.

W  dalszym ciągu zaciętych walk obron
nych pomiędzy Wołgą a Donem załamały 
się w dniu wczorajszym powtarzane silne 
ataki Sowietów wśród wysokich ich 
strat. Zniszczono 36 czołgów. W ręce na
szych wojsk wpadły setki jeńców, broni I 
innej zdobyczy.

W  wlelki.ii tuku Donu własne ataki, mi
mo zaciętego oporu nieprzyjaciela miały 
pomyślny przebieg.

Na odcinku Kalinin—jezioro limeń zała
mały się znowu silne ataki czołgów i pie
choty sowieckiej wśród wysokich krwa
wych i materjałowych strat. Nieprzyjaciel 
stracił ponownie 49 czołgów. Samoloty bo
jowe i nurkowe Ingerowały skutecznie w 
zaciętych walkach obronnych. Samoloty
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myśliwskie zmusiły do walki silne nieprzy
jacielskie formacje lotnicze i zestrzeliły 22 
samoloty sowieckie. Cztery dalsze zniszczy
ła artyierja przeciwlotnicza lotnictwa. Trzy 
własne samoloty zaginęły.

Na froncie Cyreroajki obustronna walka 
artyleryjska. W Tunisie wojska niemiec
kie zdobyły ważne pozycje. Wojska włoskie 
zniszczyły formację brytyjskich strzelców 
spadochronowych. Wzięto 754 jeńców. For
macje niemieckiego i włoskiego lotnictwa 
zwalczały w atakach nurkowych I z lotu 
zniżonego nieprzyjacielskie czołgi I ko
lumny pojazdów. Przeprowadzono nocne a- 
taki przeciwko urządzeniom portowym i lo
tnisku w Bone oraz przeciwko nieprzyja
cielskiej komunikacji dowozowej w Algie
rze. Myśliwcy niemieccy zestrzelili 16 sa
molotów brytyjskich. Dwa własne samolo
ty zaginęły.

W czasie od 21 do 30 listopada lotnictwo 
brytyjskie straciło 111 samolotów, z czego 
62 w rejonie morza Śródziemnego. W tym 
samym okresie czasu w walce przeciwko 
Wielkiej Brytanji zaginęło 50 własnych sa
molotów.

W powtarzanych wypadach przeciwko 
wytbrzeżu brytyjskiemu niemieckie ściga- 
cze zatopiły w dniu 1 grudnia jeden statek 
handlowy o pojemności 3.000 brt. oraz jed
nostkę ubezpieczającą, a w dniu 3 grudnia 
jeden kontrtorpedowiec klasy „Hunts" I 
dwa statki handlowe o łącznej pojemności 
4.500 brt. Po gwałtownych nocnych walkach 
z kontrtorpedowcami nieprzyfaclelskiemi 
wszystkie ścigacze powróciły do punktów 
wyjściowych.

50-ta rocznica urodzin generała Franco.
Madryt, 5 grndinłą. Generał Franco, który 

obchodzi 50-tą rocznicę swych urodzin, 
otrzymał z całej Hiszpanji niezliczone te
legramy z życzeniami, będącemi wybitnie 
przekonywującym dowodem, jak wieiką 
miłością i pełnem zaufaniem narodu swego 
cieszy się Caudillo.

W madryckim Pałacu Wschodu oraz w 
starych miastach prowincjonalnych wyło
żono listy, aby ludności upmożliwić zło
żenie życzeń dla szefa państwa przez oso
bisty podpis. Cała prasa hiszpańska z oka
zji tej publikuje specjalne artykuły wstęp
ne, w których wyraża hołd wielkości dzieła 
generała Franco, jakoteż jego niezmordo
wanej pracy nad odnowieniem narodu.

„Arriba" pisze następująco: „Trzy słupy 
kamienne utworzyły i ustaliły niezachwia
ną wiarę narodu w jego wielkie zdolności, 
jako wodza, a mianowicie ratunek w tym 
trageznym roku 1921 w Marokku przez zało
żenie legjonu, podtrzymanie wojskowej 
tradycji i wychowania korpusu oficerskie
go^ usposobionego narodowo w pierwszej 
wojskowej akademii hiszpańskiej w Sara* 
gossie w 10 lat później, a wreszcie jego zde
cydowane zwycięstwo w wojnie dumowej. 
Wola narodu jest wcielona w Caudillo".

„Ya" oświadcza, co następuje: - „Dzisiaj

spogląda Caudillo na swą półwiekuwą nie
zmordowaną pracę w służbie ojczyzny, 
która go wyniosła poprzez wsystkie woj
skowe stopnie aż do rangi naczelnika pań
stwa. Opatrzność nam go dała dla obrony 
i uratowania narodu".

życzenia Fiihrera
Z głównej kwatery Fiihrera, 5 grudnia. 

W  związku z przypadająceml w dniu 4 
grudnia b. r. urodzinami szefa Hiszpanji, 
generalissimusa Franco, w którym to dniu 
obochdzi on 50-lecie swych urodzin, FOhrer 
przesłał na Jego ręce depeszę z serdeczne- 
mi życzeniami. Tekst depeszy brzmi na
stępująco:

„Z okazji 50 rocznicy urodzin niech mi 
wolno będzie złożyć Waszej Ekscelencji 
w imieniu własnem oraz w imieniu narodu 
niemieckiego na j serdeczniejsze życzenia 
szczęścia osobistego, tudiziież powodzenia 
w pańskiej dziejowej pracy. Pan, Caudillo, 
uwolniłeś w bohaterskich i walecznych 
zmaganiach naród hiszpański z oków bol- 
szewizmu, a co za tem idzie, obroniłeś przed 
grożącą mu całk owi tą zagład ą, op wprow adza- 
jąc na drogę ponownego rozwoju. Najszcze

rzej życzę Panu. aby Pan prowadził swój 
naród ku szczęśliwej i bezpiecznej przy
szłości.

Z przyjacielskiem przywiązaniem i sorcie 
czmemi pozdrowieniami pozostaję,

Pański
’ Adolf Hitler*.

Życzenia Wiktora Emanuela
Rzym, 5 grudnia. Cesarz i król Wiktor 

Emanuel III przesłał Caudillo, generałowi 
Franco swoje serdeczne życzenia w drodze 
telegraficznej z okazji rocznicy lego uro
dzin.

Mussolini w swej depeszy gratulacyjnej 
do generała Franco przypomniał wspólna 
walkę Włoch i Hiszpanji, prowadzoną 
przez generała Franco przeciw bolszewiz- 
mowi, podkreśla przyjacielskie stosunki 
między obu krajami i daje wyraz swój nie
złomnej wiary w przyszłość dzieła odbudo
wy Hiszpanji, rozpoczętej przez generała 
Franco.

KRONIKA
Dziś: Sabby po. w. 
Jutro: Mikołaja bpa. w.

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 15.00 do 6.30

Nowa taryfa kolejowa.
Kraków, 5 grudnia. Od dnia 1 stycznia 1943 r. 

obow iązyw ać będzie nowa taryfa kolejow a. Ceny 
biletów klasy I, II i III pociągów  osobow ych i po
spiesznych, dopłaty do pociągów  pospiesznych 
oraz stawki frachtow e za przesyłki pospieszne 
zostaną zmienione, natomiast ceny za bilety mie
sięczne, tygodniowe bilety robocze i tygodniowe 
bilety uczniowskie pozostają takie jak dotych
czas.

Częściowych biletów miesięcznych nie będzie 
się już wcale wydawać, a bilety miesięczne i ro
botnicze bilety tygodniowe będą mogli otrzymy? 
w ać tylko ci zatrudnieni, którzy zapisani są 
Urzędzie Pracy. Karty te wydaje się tylko dla 
przejazdów  z miejsca zamieszkania do mi<T'sca 
zatrudnienia i z powrotem, przyczem maksymalna 
odległość jednego od drugiego miejsca nie może 
przekraczać 100 km. Karty miesięczne są nioprze- 
nośne, na ich podstawie w olno korzystać z klasy 
II i III, ilość jazd w jednym  dniu jest nieograni
czona. Natomiast przerywanie podróży jest wzbro
nione.

Ceny maksymalne za obuwie.
Kraków, 5 grudnia. Urząd Kształtowania Cen prtY 

Rządzie Gen. Gub. ustalił z mocą obowiązującą 
dnia 1 grudnia br. dla Okręgu Krakowskiego no*» 
ecny maksymalne za obuwie ręcznie wykonane. N®- 
wem zarządzeniem objęte są męskie buty z chole
wami, męskie buciki sznurowane ze skóry z P 0? 9* 
szwami skórzanemi, męskie I damskie półbuclki I 
męskie buciki sznurowane z podeszwami drewnia- 
nemi. Ustalone ceny maksymalne obowiązują prz? 
sprzedaży obuwia fachowo I bez zarzutu wykonansS0? 
przy uiyclu skóry I gatunku, włącznie ze sznuro
wadłami I opakowaniem loco skład związku pracow
ników szewskich w Okręgu Krakowskim.

O ile do obuwia dorabia sic wkładiki ortopedy 
wolno doliczyć do u silonej ceny dodatek najwyżel 
18 zl., a przy maso wem wykonywaniu obuwia (o ii® 
nie jest to już wogóle obuwie ortopedyczne) 8 zł. z® 
obuwie męskie i damskie. Osobne dodatki, jak ozdo
by, wykańczani© luksusowe z  uwzględniieneim spe
cjalnych  życzeń klienta, są niedopuszczalne.

Producenci obuwia są zobowiązani zaopatrzyć każ
dy but i każdy karton — o ile sprzedaje się obu
wie w kartonach —  w znak pochodzenia od danego 
producenta i numer artykułu. Przy dostawie dęta- 
listom należy wystawiać rachunek, w którym  podany 
jest rodzaj obuwia, numer artykułu i koszta produk
cji za każdą pairę.

Nowy cennik maksymalny przewidujo osobne ceny 
dla miasta Krakowa 1 osobne dla Okręgu Krakow
skiego.

Kult św. Mikołaja
Pstron dzieci w zwyczajach I sztuce.

Któż z nas, * m łodych swych lat, nie pom ni 
crarow nej daty nocy z 5 na 6-go grudnia? Któż 
c nas, dorosłych już, zapom ina o niej kiedy? 
Święto toć tak dzieci i m łodzieży, jak  i d o 
rosłych, dziwnym jakim ś zwyczajem  wplecione 
w życie ludzkie, gdy ziemia usypia już ścięta 
mrozem, a w okół bieli się śniegiem świat...

„Święty Mikołaj**, ulubiony patron dzieci, jest 
leż marzeniem marynarzy, uważających go za 
opiekuna okrętów , jest orędownikiem  mieszkań
ców  wsi i miast, stawiających kościoły pod je 
go wezwaniem.

Skąd ten kult tak bardzo „popu larnego" świę- 
tsgof

Cześć dla świętego Mikołaja bierze początek w  
legendzie o  jego życiu i cudach, m ów iącej o na
rodzinach jego w Parała, w Licji, Małej Azji, 
poświęceniu się stanowi duchownem u i dozna
nych przezeń prześladowań za wiarę i szerzenie 
nauk> Chrystusa.

Mibmlerny dla ubogich, darzący szczególną 
miłością drtaci. jako wkońcu biskup Myry w Ma
lej Azji. zaznacza bezgraniczne swe oddanie cier
piącym  w czasie wybuchu straszliwej zarazy 
ok oło  r 300, pielęgnowaniem umierających i nie
sieniem im ostatnich pociech religijnych Ponosi 
duże zasługi około potępienia arjanlzmu, słynie t 
mądrości, uznanej przez sobór w Nicei, nmle- 
ra jąc w 65 roko życia w Myrże, kolo 342, esy 
też 352 rokn.

Uważany zaraz po śmierci za świętego, doznaje 
czci 5 adoracji, a wieść o jego cudach za życia

jeszcze dokonywanych, rozgłasza sławę jego 
imienia daleko i szeroko. Miał uzdrow ić parali
tyka, wskrzesić zmarłe skutkiem oparzenia 
dziecko, co  zjednywa mu patronat ogniowy.

Podania żeglarskie przypisują mu uspaka
janie burz morskich, wichrów 1 szczęśliwe 
doprowadzenie do portów, oddanych jego 

opiece okrętów.

Fantazja ludowa mitem niesam owitości oplata 
cudowne czyny biskupa.

Miał oto  w rócić życie trzem posiekanym 
przez nieludzkiego rzeźnika ch łopcom  (1), po
no uśmierzył głód w Myrze cudownem  skiero
waniem statków ze zbożem do je j portu, a po 
zgonie działy się cuda dalej u jego trumny w 
Bari, królestwie Neapolu, jako to sącząca się ze 
zwłok balsam iczna ciecz o uzdrawiającej m ocy —  
m akabryczne podanie ludu — itp.

Od Greków i sąsiednich narodów  kult św. Mi
kołaja przedostał się na Zachód i W schód, zno
wu spowity w barwne i wyszukane często nawet 
drastyczne legendy.

Oto miał św. Biskup ratować nawet cnotę 
trzech panien, których niewinność postanowił p o 
święcić popadły w nędzę ojciec, kupiec. Sw. Mi
kołaj wrzuca przez trzy noce do ich sypialni po 
woreczku złota, aż posażne tym sposobem  dzie
w oje dobrze w ychodzą zamąż. Czy nie tkwi w 
tem naiwnem nieco podaniu zarodek obdarow y
wania dzieci, któż może w iedzieć? Obdarowywa
nie to bowiem, w noey, przed dniem św. Mikołaja, 
posiada dwojaką formę: podłożenia w nocy, lub 
osobistego wręczenia wieczorem przez J Mi
kołaja**. W  wypadku pierwszem gra dom im ljącą 
rolę niespodzianka, w drugim efekt pojawienia 
się „osobiście** świętego w biskupim ubiorze, i

pastorałem i długą, siwą brodą, w asyście anio
ła i djabła z rózgą.

Zw yczaj obchodu „św . M ikołaja" w  dniu 5-go 
grudnia upodabnia się do holenderskiego „Sun- 
der Klaas" (obchodzenie dom ów  przez staruszka 
z podarkami), oraz niemieckiego „Knecht Ru- 
precht" —  pojęcia dawnych personifikacyj zim o
wych zawiei i przeszczepianych z kraju do kra
ju, a lokalnym  nalotem przekształcanych w spól
nych ongi wierzeń i zabobonów .

W  biegu lat, tajemniczość obchodn 
„św. Mikołaja** przekształciła się w 
uroczystość zbiorową, publicznego ob
darowywania dzieci i... starszych!

„U teatralizowanie" obchodu —  to zdobycz naj
nowszych już czasów, gdy zapowiada się og ło
szeniami „św. M ikołaja" tam a tam, o tej a o 
tej godzinie, za takim a takim wstępem na salę! 
Produkcje muzyczno-wokalne dopełniają wtedy 
wieczoru, stanowiąc niekiedy właściwą jego 
treść.

Istotę obchodu stanowią atoli zawsze podar
ki. Tu głównym tradycyjnie już przedmiotem jest 
„M ikoła jek" z piernika. Picrnikarskl przemysł 
niemiecki wprowadził naklejone na plernlkn pa
pierowe barwne główki świętego, w biskupiej tja- 
rze. Lalki-M ikołajki z bibuły, to dalszy etap ^roz
w oju " sztuki wytwórczej św-m ikołajowej.

W  pamięć naszą najbardziej wbił się wizeru
nek świętego Mikołaja z pośród wszystkich świę- 
tyeh, boć go najwcześniej poznajemy.

W  sztuce —  typ św. M ikołaja, wrosły w pa
mięć każdego od godzin dzieciństwa, pozostał 
niezmienny. Zmieniano Madonnę, Chrystusa, in
nych świętych w wielorakiem malarskiem czy 
rzeżbiarskiem ujęciu, św. Mikołaj po dziś dzień 
jest wdąż taki sam, starzec ze siwą brodą, w ubio

rze biskupa, z pastorałem w lewym ręku.
W  średniowiecznem malarstwie scenę „podrzu

can ia" w yobrażono jako wnętrze mieszkalne z® 
śpiącemi na szerokiem łożu pod nakryciem trze
ma nagiemi dziewczętami (renesans), za oknem 
zaś, na tle gwiaździstego nieba m ajaczy postać 
biskupa z bryłami złota. (Podobnie malowano 
i w Polsce w XII i XIII wieku).

W  kom pozycjach malarskich ze św. Mikoła
jem  znajduje też odzwierciedlenie uspokajanie 
przez niego burzy na morzu, (wpływ legendy)? 
rozdawanie jadła ubogim itd.

Zamiast pomysłu trzech brył złota w rękach 
św. Mikołaja, wprowadza sztuka malarska róż
nych okresów trzy bochenki chleba, gloryfikując 
opiekę świętego nad głodnymi biedakami. Znać 
tu znowu wyraźny wpływ epizodu ze sprow adze
niem statków zbożowych z Sycylji do Myry ^  
czasie panującego tamże głodu.

Jak to bywa na starodawnych sztychach i 
brazach, malarska ekspresja mistrzów pendzla 
często niewiadomych nazwisk, nadała fizjognom j' 
dobrodusznego staruszka-biskupa wyraz zgoła ni® 
pociągający, daleki od uzewnętrznienia uczuć 
przepełniających duszę pełnego miłości ku dzie
ciom  i miłosierdzia świętego patrona Myry.

Kult św. Mikołaja rozpowszechniony s z c z e g ó l 
nie w XVI wieku w Gdańsku, funduje sumpt®111 
rybaków i zawodów pokrewnych zachowany do- 
tąd w marjackim kościele ołtarz z 18 obrażam1? 
wyobrażającymi cuda świętego. ,

„D ziecięcy" ten święty idzie z nami o 
najmłodszych lat naszych aż po kres naszych 
dni, b o  wtedy, kiedyś, braliśmy „je g o " dary, P°* 
tem sami je „w  jego imieniu" dajemy. # ,

Ale fakt faktem, najwierniejszym i czciciela® 1 
św. Mikołaja pozostały po dziś dzień — dzieci.

Stefan Krasiński, Kraków-
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Kącik sza chowy.
Ne. 8. 

{Dr. KJ, Kra':6w, 6
Kłam J « g e  

(wicemistrz u f * Gub}
Klam Jimge, te naj

młodszy z pośród scachł- 
stów, którzy walczyli w 
br. o tytuł mistrza Euro
py w Monachium, a na
stępnie o mistrzostwo w 
Gen. Gub. Jungę liczy o- 
becnłe niespełna 19 lat, 
mimo wszystko zalicza 
się już do graczy pierw
szej klasy. W  turnieju 
monachijskim Jungę wy
kazał dobrą formę, uzy
skał remie z takimi gra
czami, jak Keree i Ri
chter i wyszedł ze zdofcy- 
temi pięciu punktami. W  
turnieju o mistrzostwo 

Generalnego Gubernatorstwa Jungę zdobył sie
dem punktów i uplasował się na drugiem miej
scu tuż za Aljechinem, zdobywając tern samem 
Wicemistrzostwo Gen. Gub. Panuje powszechne 
przekonanie, że Jungę w  przyszłości zdobędzie 
w ielkie sukcesy na szachownicy. Pochodzi on z 
rodziny o wielkiej tradycji szachowej. Dziadek 
jego był mistrzem Chile, a ojciec dziś jeszcze za
licza się do najsilniejszych szachistów w Ham
burgu. Jungę od dziecka interesował się szacha
mi, a sukcesy, jakie ostatnio osiągnął, zawdzię
cza niotylko wrodzonym zdolnościom, ale i zapa
łowi oraz pilnej i wytrwałej pracy.

Partja Nr. 9.
Białe: Rei 1 stab Czarne: Jungę
gram w turnieju monachijskim w k  r. 

w 10-teJ rundzie. 
hetmana.

21. Sf3— d4 g7— g6
22. f2— f4 Kf8— g7
23. Gd2— e l Wh&— d8
24. H d l— g41 Gc7— b6
25. Gel— h4? f7— f6
26. f4— f5 W d 8 x d4!
27. e3x d4 e6x f5!
28. Hg4— d l He7— e4
29. W f l— f2 Sc5— e6
30. W c l x c8 Gb6Xd4
31. Ga5— c6 Gib7x c6
32. W c8 x c6 He4x c6
33. Kgl— h l Gd4x f2
34. Gh4Xf2 Se6— f4
35. H d l— f l  H c6x a4
36. h2— h4 Ha4— c2
37. Gf2— b6 Sf4— e2
38. H fl— d l Hc2Xb2
39. Gb6Xa5 b 2 _ b 3  

Poddały.

Partja Nr. 10 
Białe: Napoiitano Czarne: Jungę

grana w turnieju w Monachium w br. 
Strach ma wielkie oczy.

W  sytuacji, jaką przedstawia nasza rycina, 
czarny będąc na ciągu, zrobił ruch W a4— al. Tym
czasem biały zaskoczył przeciwnika, ciągnąc 
W g 5x h5+!! Strach przed podw ójnym  —  na 
pierwszy rzut oka m orderczym  —  szachem był 
tak wielki, że czarny poddał partję. Przy analizie 
partji okazało się jednak, że biały po ruchu czar
nych KhG— g7, nie m ógłby nic innego zrobić, 
jak przez H el— hG+ (na co czarne odpowiedziały
by Kg7— f6) oraz Hh6— g5+ trzym ać wieczny 
szach. Tym razem nerwy zazwyczaj opanowane
go młodego mistrza odm ów iły posłuszeństwa.

Gambit
1. d2— d4 d7— d5
2. c2— c4 e7— e6
3. Sbl— c3 c7— c6
4. eQ— e3 Sg8— f6
5. Sgl— f3 Sb8— d7
6. G fl— d3 d5x c4
7. Gd3Xc4 b7— b5
8. Gc4— e2 a7— a6
9. a2— a4 b5— b4

10. Sc3— b l  c6— c5
11. Sbl— d2 Gc8— b7
12. 0— 0 Gf8— d61?
13. Sd2— c4 Gd6— c7
14. G cl— d2? a6— a5!
15. W a l— c l  Sf6— e4
16. Gd2— el W a8— c8
17. Sc4— d2 Se4x d2
18. G e lx d2 Hd8— e7
19. d4x c5 Sd7x c5
20. Ge2— b5+ Ke8—

m  .......p s i

Kraków  —  miasto starych -
1*

p />■:  ,  >;V

Kraków, 5 grudnia. Gdyby w tych ubie
głych czasach, o których pis-zeray, już był 
stał ginach Poczty przy ul. Wielopole, mie

liby ludzie z okien tego budynku piękny 
widok na wylot ulicy Siennej z wieżami 
kościoła N. P. M. na tle. Ulica Sienna by-

1 lala. w  tych odległych czasach zamknięte 
Bnamą Nową, stanowiącą c®ąśó murów 
obronnych Krakowa* Iluetracja naszą 
przedstawia właśnie wspomniany fi _ _ 
obronny. Brama ta zwana była ta: 
Rzeźniczą, od części miasta, noszącej swo 
miano od kwartału rzeźniczego w teg wia> 
śnie stronie położonego. . Brama ta jr 
wspomniana w najstarszych księgach mi 
sikich z roku 1378.

Była to niska, czworokątna budowm 9 
ostrołukową bramą w prostokątnym obra^ 
mowanin, połączona z główną bramą mo
stem zwodzonym. Piętro tej starej bramy 
służyło za miejsce do wyciągania kraty; 
zamykającej wejście do miasta. Obok tej 
bramy (patrz ilustracja) stała czworokąta 
na wieżyca o orostych formach, której o* 
brona spoczywała w reku Cechu piekarzy 
Od bramy, głównej prowadził chodnik, zaM 
mkniety dwoma równoległemi mnrąmi.

Przez bramę „Nową“ wchodziło się na Ma* 
ły Rynek, który aź do początku X IX  wUw 
ku służył nzeźnikom oraz-, masom szkoto* 
rów. Odory na tym plaou były straszliwe.

Stragany i ławki przekupniów na Małym 
Rynku zajmowały przestrzeń 130 łokci dłu
gą, a 30 szeroką i były przedzielone na. 
krzyż rodzajem ulicy, której północny wy
lot zmierzał do łukowego przejścia w Wi
karówce, a przekupki mające swe strugamy 
na skrzyżowaniu zwanem „Sub Cruoe‘ , n a
zywano krzyżówkami. Dodać jeszcze nale
ży, że z rozebranych z początkiem X IX  
wieku murów przy wyłoicie ulicy Siennej* 
powstały obecnie również już skasowania 
tak zwane Jatki Dominikańskie.

Kgeik filatelistyczny.
Znaczki żałobne.

Filatelistyka upamiętnia każdą amacZniejszą rocz
nicą, ważniejsze wydarzenie z życia politycznego, 
naukowego oraz czci ludzi zasłużonych wydaniem 
m aczków  pamiątkowych po ich śmierci.

Kategorja tych właśnie znaczków jest bardzo po
szukiwana przez zbieraczy i należy zresztą dodać, ża 
ministerstwa pocztowe nie ograniczają przeważnie 
nakładu takich emisyj i nie pobierają stawek do
broczynnych, tak, że w pierwszym okresie ukazania 
się znaczków żałobnych są one dostępne wszystkim 
amatorom. Z punktu widzenia teoretycznego, znaczki 
żałobne, należą, jak dotąd zawsze, tylko do znaczków 
opłatnych i to okolicznościowych. Nie tworzą, rzecz 
prosta, odrębnej grapy pod względem celowości uży
cia, lecz tylko odróżnia je  niepocztowa przyczyna 
wydania.

W  dzisiejszej reprodukcji przedstawiamy Czytelni
kom najnowszy znaczek węgierski wydany na pa
miątkę bohaterskiej śmierci Stefana H orthy‘ego, sy
na regenta W ęgier. Znaczek ten jest powtórzeniem 
do pewnego stopnia jednego ze znaczków serji wo
jennej, symbolizującego lotnictwo. Tym razem wy
drukowano go oczywiście w kolorze czarnym i to 
a pełnem czaraem obramieniem, w  zmienionej war
tości 20 fiOilerów. Wizerunek następcy r&gemta, Ste
fana Honthy, który poniósł śmierć w walce na fron
cie wschodnim, umieszczono po lewej stronie znacz
ka, a  nad portretem czytam y datę urodzenia i śmier
ci bohatera (1.9.04—1942).

Z pośród wielu znaczków żałobnych, jakie ukazały 
się już na świeoie, najbardziej poszukiwanym był 
dotychczas znaczek z królową belgijską Astrld, zmar
łą tragicznie w  katastrofie sam ochodowej. W  kilka 
tygodni po wydaniu pojedynczego znaczka z portre
tem zmarłej królowej, poczta belgijska wydała na
wet całą serję dobroczynną aa cześć tej wprost uro
czej kobiety.

Tym razem zdarzyło się po raz pierwszy od czasu 
istnienia znaczków pocztowych, że osoba, zajmująca 
w danym kraju stanowisko następcy głowy państwa, 
poniosła śmierć na polu chwały i n ic dziwnego też, 
że w Budapeszcie em itowano pierwszy węgierski ża
łobny znaezeik. Jeśli chodzi o jego wartość pod wzglę
dem filatelistycznym , to nie możemy wypowiadać 
narazić żadnych przewidywań, nie znając wysokości 
nakładu .. W  każdym jednak razie nie ulega wątpli
wości, że zaliczać się on będzie do najpiękniejszych 
i najoryginalniejszych egzemplarzy wśród bardizo 
pięknych zresztą znaczków królestwa W ęgier.

Zwykle trzeba była czekać dość długo, zanim po 
śmierci jakiejkolw iek osobistości ukazały się znaczki 
żałobne, i pewnym zbiegiem okoliczności, najszybciej, 
bo zaledwie w  4 dni po śmierci marszałka Piłsud
skiego pojaw iły się 16 m aja 1985 polskie znaczki ża
łobne. Ministerstwo poczt zamierzało bowiem wydać 
nowy zwykły nakład znaczków i wszystkie klisze 
były już przygotowane tak, że z tą chwilą, gdy w  
międzyczasie nastąpiła śmierć Piłsudskiego, nie wy
konano znaczków w rozmaitych kolorach, tylko w to
nacji czarnej i w czaraem obramieniu.

Z pośród licznych nowości, jakie ukazały się osta
tnio i  które, omówimy dokładnie w następnym „K ą 
c iku", reprodukujem y okolicznościowe San Marino 
oraz dobroczynne znaczki holenderskie. Dopłaty do 
cen nominalnych na rzecz „L eg jon u " wynoszą przy 
znaczku za 7,5 centa (czerwonym) 2 i pół centa, a 
przy znaczku niebieskim za 12,5 centa aż 87,5 cen
ta. Tym razem są to rzeczywiście znaczki państwo
we, podczas gdy emisje legjonu francuskiego, fla 
mandzkiego czy hiszpańskiego nie m ogą się zaliczać 
do właściwych wydań danych państw.

Rozszerzona działalność PKOp. 
Kraków-powiat.

Kraków, 5 grudnia. W  październiku ukończona zth 
stała akcja zielarska, prowadzona w ramach prao 
P. K. Op. Kraków-powiat, a obecnie przystąpiono Juł 
do organizacji ogródków działkowych, by wczesną 
wiosną gotowe już działki oddać podopiecznym pod 
uprawę. W  miesiącu sprawozdawczym pod opieką 
Komitetu pozostawało 14.953 osoby, z której to liczby 
dożywiano 5.500 osób, w 66 kuchniach ludowych.

Z większych wpływów składających się na budżeit 
Komitetu, wym ienić należy dotację Starosty powita 
towego, w  kwocie 16.500 zł. W  związku z nadejściem  
pory zimowej, Polski Kom itet Opiekuńczy zakupił 
ma większą sumę znaczne ilośoi ubrań dziecięcych 
oraz garderobę dla- dorosłych.

Kronika żałobna.
Kraków, 5 grudnia. W  ostatnich dniach zmarły na. 

stępujące osoby: Ks. Władysław Arpłszewski, lat 88,
kapłan-jubilat ze Zgrom. Zmartwychwstania Pańskie
g o ; a Juszczyków Marja Grzesiak, lat 50, wdowa* 
Katarzyna 1 v. Kolber, 2 v. Strączek, lat 88, em eryt
ka m onopolu tytoniowego.

W YN IK ! CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ 
W  KRAKOWIE z dnia 5 grudnia: 82, 89, 63, 67 66. 
Następne ciągnienie w  dniu 9 grudnia w W arszawie.

Ponad 12.000 paczek 
świątecznych dBa jeńców wojen.
Kielce, 5 grudnia. Akcja wysyłania paczek świą

tecznych dla polskich jeńców wojennych w Rzeszy 
została zakończona na terenie Okręgu radomskiego 
z dniem 30 listopada. ,

Jak wynika z meldunków, otrzymanych przez biu
ro PCK. w  Kielcach, łącznie z pla-cówką w Zagnań
sku, wysłało m. Kielce 1.100 paczek, Radom 1.500 pa
czek, Piotrków 1.203 paczki, Jędrzejów 1.370 paczek 
i Opatów 1.600 paczek. Do chwili obecnej brak da
nych z pozostałych powiatów, tj. kieleckiego., często

chowskiego, tomaszowskiego, radomszczańskiego i bu
skiego.

A kcja  wysyłania darów świątecznych dała naogół 
dobre w yniki; wszystkie paczki, według przewidzia
nego rozdzielnika, zostały wysiane z pewnemi nad
wyżkami. Liczba paczek (półkilogramowe) wyniesie 
ogółem ponad 12 tysięcy, co stanowi dowód dużej 
ofiarności mieszkańców Okręgu radomskiego. — 
„G w iazdka" z kraju, w postaci paczuszek ze słody
czami sprawi niewątpliwie wielką radość polskim 
jeńcom  wojennym.

W  okresie od 1 do 25 bm. wysyłka paczek dla jeń
ców jest wstrzymana. Podjęcie akcji nastąpi po dniu 
25 grudnia, przyczem wysyłka paczek imiennych bę
dzie nadal kontynuowana przez wszystkie placówki 
P. C. K.

Czy pan o tem słyszał?
Tunel „przedłużył się“.

(St.) O postępie techniki pom iarow ej w  ciąga 
ostatnich 70 lat świadczy przykład szwajcarskie
go tunelu Gotthardta. Dokładny now y pom iar 
wykazał, że tunel ten mą 15.002.64 metrów. W  
1886 roku podano urzędowo długość tunelu 
14.997.19 metrów. —  Przy obecnych pomiarach 1 
ustalono także, na czem polegał ibłąd. W  1886 ro 
ku nie uwzględniono m ianowicie w pływu tempe
ratury i w ilgoci wewnątrz i zewnątrz tunelu na£ 
instrumenty pom iarowe. Jakkolwiek przy każdem  
częściowem mierzeniu różnica wynosiła tylko m i
limetry i ułamki milimetrów, błąd na przestrzeni 
całego tunelu wyniósł prawie 5 m etrów.

„Oświadczył s|ę“ przez dyktafon.
(St.) Pewien dyrektor w  Lizbonie m iał sekretazw 

kę, która przez 10 lat pisała mu listy, dyktowana 
do dyktafonu. Dyrektor był bardzo zadow olony 
ze swej sekretarki i niejednokrotnie m ów ił je j 
o tem przez dyktafon. Tak np. oświadczył raz, 
skończywszy dyktowanie listu: „Pani byłaby od-< 
powiednią żoną dla człowieka interesu. Czy pani 
może sobie wyobrazić, że pani w yszłaby za mnie 
zamąż, gdybym  już nie by ł żonaty?"

Dzielna sekretarka przechowyw ała dobrze pły-i 
ty dyktafonu i niedawno —  gdy żona szefa 
umarła, podjęła kroki sądowe przeciw  dyrektorom 
wi. Prawnicy w  Lizbonie zastanawiają się obecnia 
nad pytaniem, czy wypow iedź pana dyrektora do 

dyktafonu można uważać za wiążącą obietnicę.

„Dama do towarzystwa"
Premiera w Starym Teatrz®.

Kraków, 5 grudnia. 
W czorajsza premjera „Dam y do towarzystwa“  

J wystawionej na deskach Staregp Teatru, należała 
bezwątpienia do ciekawszych przedstawień, któ
re odbyły się w tym przybytku sztuki w ostat
nich czasach. Autor „Dam y do towarzystwa" E- 
ryk Hostrup wybrał temat, który nastręcza m oż
ność rozwinięcia różnych psychologicznych kon
fliktów  i przez to samo budzi zainteresowanie u 
widzów. Treść kręci się oczywiście — nawet au
torzy skandynawscy, do których właśnie należy 
Hostrup, mimo wielu innych interesujących za
gadnień, sięgają z upodobaniem do tego w ła/nie 
tematu — dookoła pytania, czy mężczyzna, który 
kocha swoją żonę, może ją bez reszty Zapomnieć 
i ustosunkować się do niej, jako zupełnie obcy 
człowiek?

Znany wynalazca prof. Piotr Anzeln (Stefan 
Turski) rozwiódł się przed kilku laty ze swoją 
Żoną. która, jak wynika z dalszego ciągu sztuki, 
nie odznaczała się bynajmniej cnotami debrej 
gospodyni, czy też osoby dbającej specjalnie o 
sw ojego męża — miała jednak ten jeden wielki 
atut, że... była kochaną przez niego. Jak wiado
m o i jak stwierdziło już wielu psychologów  m i
łości, a m. in. znany francuski powieściopisarz

Bourget w  swem studium „Physiologie de l‘A- 
m our", m iłość jest właściwie uczuciem, które nie 
ma prawie nic wspólnego z objektem kochania, 
lecz stworzone jest przez tę drugą stronę, która 
składa, jakby w banku, kapitał swoicli afektów 
na składany procent i żąda potem —  znowu jak 
to się praktykuje w  życiu bankowem — aby ów  
„bank", którym  jest w danym wypadku serce ko
biety, oddał złożoną tam sumę.

Mimo więc iż ,p. Pola (Marja Sarjusz W ilko- 
szewska) nie zasługuje zapewne na tak gorące u- 
czucie, mąż je j rozszedłszy się z nią, w few nej 
chwili życia odnajduje w sobie dawną miłość. 
A dzieje się to przypadkowo: poszukuje poprosi u 
gospodyni, względnie damy do towarzystwa, k ló- 
raby osierocony jego dom poprowadziła Icbiecą, 
ale energiczną ręką. W śród kandydatek zjawia 
się jakaś nieznajoma, która od samego początku 
w rozmowie z sekretarką profesora, ślepo przy
wiązaną do sw ojego szefa (Lydia Kownacka) 
przybiera ton osoby, która pewna jest swe
go zwycięstwa. Oczywiście, że nie kieruje się 
tutaj żadnemi specjalnemi danemi, lecz pewńa 
jest siebie z tytułu swoich dawnych ,kwalifika- 
cy j“  małżeńskich. I istotnie profesor, mimo iż 
zarzeka się, że zerwał z przeszłością i pogrzebał 
pamięć o swojem  małżeństwie, znajduje się jakby 
pod urokiem . tej osoby i angażuje ją na gospo
dynię.

I powoli odżywają dawne dzieje: zjawia się ni

stąd ni zowąd stara pidżama z czasów małżeń
skich, wyrzucona dawno przez profesora, może 
jako symbol, że zaczął nowe niezależne życie, po 
wraca znowm do swoich ulubionych kotletów7 cie
lęcych, których za rządów zm ieniających się go
spodyń musiał się w7yrzec, a w7końcu pozw7ala, 
zrazu trochę nieśmiało i z zażenowaniem, aby je 
go eksżona, która podczas sw7ego samodzielnego 
po-rozwodow7ego życia udzielała lekcji śpiewu, za
siadła do fortepianu i zaśpiewała, jak dawniej, 
ulubione jego piosenki.

Profesor Anzelm oddaje przysługę nieylko sam 
sobie, gdyż odżywają w takich wokalnych w ieczo
rach dawne! wspomnienia, ale też samej sztuce, 
której kilka nastrojowych utw7orów, śpiewanych 
przez p. Połę, dodaje dużo uroku. I tak powoli 
.,wsiąka“  były mąż w nastrój z czasów małżeń
skich i nawet się nie spostrzega, że jest o sw7oją 
gospodynię ogrom nie zazdrosny, zwdaszcza, że 
kręci się koło niej jego przyjaciel adwokat (Eu- 
genjusz Załucki), oraz niewydarzony jej uczeń 
(Aleksander Gajdecki).

Finał komedji wykazuje tylko, że największy 
nawet uczony, rozbija jący atomy, nie zdoła jed 
nak rozbić silnej woli kobiety, która chce dojść 
do celu i ostatecznie jej ulega. Gospodyni prze- 
dzierzga się pow oli w panią domu, która decy
duje bezapelacyjnie ■ wszystkiem i wkońcu, po 
oświadczynach mecenasa, tak kieruje grą, że pro
fesor chcąc usunąć swego rywala, prosi ją  o po-

w7rót do jego ogniska dom owego, ale już w  roli 
żony.

Role w „Dam ie do towarzystwa** obfitu ją  w. 
wiele finezyjnych momentów, to też przedstawńa-* 
ją dla artystów7 wdzięczne, ale nieraz trudne po* 
le do popisu. Zmiana nastrojów  u profesora, pod
stępne, względnie typow7o kobiece zdobywanie p o- 
zycyj przez żonę, mazgajowate zalecanki ucznia 
do swej nauczycielki, tworzące dziwmy i niezu^ 
pełnie zresztą tłumaczący się typ m łodego czło
wieka, stanowiły liczne zasadzki dla artystów, z 
których szczęśliwie wyszli. Akcja toczyła się 
w odpowiedniem  tempie, a niektóre sceny nace
chowane były właściwą żywością, jak np. scena 
gry w szachy między profesorem  a jego przyjacie
lem, przerywana zalecankami tego ostatniego do 
pięknej gospodyni, lub też scena sądu, -aim pro- 
wizowanego przez profesora, ęelem  oczyszczenia 
czci sw ojej gospodyni. Całość wypadła ciekawie, 
a kilka piosenek i kupletów pp. W ilkoszew skiej 
i Załuckiego stanowiły miłe urozmaicenie.

Frekwencja publiczności nie stała niestety w e 
właściwym stosunku do wartości widowiska, za
pewne z powodu wczesnej godziny rozpoczęcia 
przedstawienia. Xz.

*
Dzisiaj, w sobotę, przedstawienie odbędzie się • 

godz. 18; jutro, w niedzielę, o godz. 12, Jak to bywa 
odSaWna praktykowana w Warszawie, o 15,30 I o 1H 
Koniec przedstawienia kilka minut po godz. 20,
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PUIŁIUS
B U TY  DAMSKIE
cholewy, nr. 88— 89, sprzedam. —  
Kraków. K rzyw a 13/11, II p., ganek.

R Y S U N K I
techniczne, reklamowo, kopiowanie 
planów, powielanie pism — wyko
nu je szybko i tanio BTK, Kraków 

Kapucyńska 7.

B A R W N I K I
d o  tkanin 

„O ls ta r "  i „ W i k i "  
eprzedaż hurtowa. 

„ S A M A  R“ 
Kraków, ul. Zielona 10

Telefon 114-82. 9441*

Roczny Kurs Przygotowawczy
4 o  Państwowej W yższej Szkoły 
TGcbniiwznej w Warszawie. Od
1-sro listopada czynny jest oddział 

korespondencyjny. 
Warszawa Smolna 34/4, tel. 6-73-11.

C O I . 1 I N B I A
walizkowa orao kilkadziesiąt płyt 
również salonik i piec żelazny 

sprzedam. 
Krakdw-Debnikl. Skwer 50, m. 5.

po południu. 9792k

POTRZEBNA NATYCHMIAST
osoba młoda, inteligentna, do pro. 
■wadzenia domu i dwojga dzieci. 
P ro  kocim. Krakowska 46. m. 4.

Sienniki i torby!
papierowe można kupić w sklepie: 
K ra k A w . ul. św . Tomasza Nr. 11.

F O T O O R  A F I E
w ybitnie artystyczne wykonuje 

Krakćw Floriańska 15, 
„FOTO -  PRO ARTE".

KUPUJE KSIĄŻKI
ora® całe księgozbiory, płacąc 

najlepiej. 
Antykwariat Adam, KrakAw, 
Szpitalna 16, rAg św. Tomasza.

MEBLE. DYWANY. TAPCZANY
poleca

M. F L E S Z Ó W  S K ł  
K r a k A w .  M a ł y  R y n e k  2.

Pilnie poszaknletnu
eroelany szkła, kryształów, bie

lizny solowej 
Kenc. Chrzęść. Sklep Komisowy 
KrakAw. ul. św. Tomasza 26. 

Telefon 162-01. 2611

S P R Z E D A M  
Palto zimowe, pierzyno, kołdro.

poduszki.
KRAKÓW, HELCL6W 7. M. 7.

Pierzynę puchową
nieużywaną sprzedam: Kraków.

Krzywa 13/11, II p „ ganek.

T A P C Z A N Y  
G A B I N E T Y
pokoje kombiuowane, 

jadalnie, sypialnie 
i inne meble

poleca

WYTWÓRNIA MEBLI
JULIAN P Y K A

KrakAw. ul. Starowiślna 35

Kawiarnie i Cukiernie
Cukiernia Kaprys" została uru
chomiona * dniem 28 XI 1942 
w Krakowie przy Krakowskiej 1

Kawiarnia „Pani" św. Jana 11, 
telefon 202 32 Codziennie o 18-tej 
muzyka rozrywkowa, w środy, eo- 
boty niedziele: piosenki. W nie
dziele o 12 muzyka poważna — 
Smaczna kuchnia domowa wybo
rowa trunki 1174*

Obwieszczenia urzędowe

Publiczne upomnienie podatkowe
Płatnymi stały aię:

7 listopada 1942: podatek dochodowy od uposażeń za m iesiąc paź
dziernik 1942.

15 listopada 1942: druga rdita podatku gruntowego.
15 listopada 1942: zaliczka na podatek obrotowy za m iesiąc paździer

nik 1942.
15 listopada 3942: drug)a rata podatku dochodowego skumulowanego, 
lo  listopada 1942: zaliczka na podatek przemysłowy za trzeci kwar

tał 1942.
30 listopada 1942: druga rata podatku od nieruchomości.

Publiczne upomnienie podatkowe obejm uje także podatki, których 
zapłaty zażądano poszczególnemu, nakazami płatiniczemi i które stały 
sie płatne w miesiącu listopadzie 1942.

Niuiejszem wzywa się płatników do zapłaty powyższych zaległości. 
Upomnienia pisemne na podstawie § 13 ust. 2 Post. Egzek. nie będą 
wysyłane.
, W  razie< niezapłacenia zaległości podatkowych łącznie z odsetkami 
i Resztami upomnienia do dnia 16 grudnia 1942 do kasy właściwego 
urzędu bkarbowego, będą natychmiast wdrożone kroki egzekucyjne; 
powstałe na skutek egzekucyjnego ściągnięcia koszty poniosą podatnicy. 

Krakau, 6 grudnia 1942 r.
Der Stadthauptmann der Stadt Krakau 

Finanzinspekteur Krakau-Stadt.

Z A R Z Ą D Z E N I E  Stadthauptmanna der Stadt Kra- 
“ . i  ka« »  sprawie zniesienia zarzą-

dzeń policyjnych odnośnie zaraźliwych chorób zwierzęcych w celu 
ochrony przed wścieklizną. — Z dnia 1 grudnia 1942 r.

J L , dnif m dzisiejszym znosi się zarządzenia policyjne odnośnie zaraźli
wych chorób zwierzęcych w celu ochrony przed wścieklizną wprowa- 
dzone mojem  obwieszczeniem z dam 14 lipca 1942 r. (Krakauer Zeitung 
1 8 lipoa 1942 O  ^  r‘ 1 Gkmiec Krakowski Nr. 165 z dnia

R. P a v I u, Stadthauptmann.

Zawiadomienie względnie II. Zawiadomienie!
Likwidator M iejskiej Kolei Elektrycznej S. A. Krakau w Likwidacji 

zawiadamia niniejszym, że dnia 16 grudnia 1942 o godz. 9 rano odbę
dzie się w salach Spółki A kcyjnej Krakau, W awrzyńca 13 Walne Ze
branie A kcjonariuszy z następującym porządkiem dziennym:

1) otwarcie Zebrania i wybór przewodniczącego •
2) pra&dłoż«ni)e i zatwierdzenie początkowego bilansu likwidaoji,
3} sprawozdanie likwidatora i przedłożenie rozrachunków ostatecznych,
4) powzięcie decyzji co do zatwierdzenia bilansu końcowego i spo

sobu przechowywania ksiąg i dokumentów,
5) powzięcie decyzji co do rozdziału majątku między akcjonariuszy 
Krakau. dnia 19 listopada 1942 r. Likwidator.

Kom ornik Sądu Grodzkiego w  Starym Sączu.
Dnia 27 listopada 1942 r.
Sygn. Km. 455/41. •

OBW IESZCZENIE O LICYTACJI.
P od a j, do publicm ej wiadom ości, że dnia 18 grudnia 1942 robo. 

godz. 12.30, w Piwnicznej, ul. Borownice Ni*. 920, zostanie sprzedany 
dom drewniany na podmurówce z kamienia o dwu wejściach, p rzy 
budówki i ogrodzenie bez parceli.

Powyższy doan wrafc z przybudówką i  ogrodzeniem został oszacowany 
na kwotę 1.600 zł. J

Dom ten oglądać można w dniu licytacji w  czasie i m iejscu wyżej 
podanynu —  Kom ornik Sądu Grodzkiego w Starym Sączu: Józef

Kupno nieruchomości
Kuple każdą większą realność ■— 
Kraków. Tarnów. Nowy Sącz lub 
inne m iejscowości, bez pośredni
ków. Zgłoszenia: Goniec Krak.. 
Kraków. ..Nr. 2265“ .

Restaurator zamożny kupi zaraz 
parcele większą lub mniejszą, 
uzbrojoną lub nń© w Krakowie 
lub oko-Moy przy głównych szo
sach. Zgł.: Gonieo Kraik-, Kraków. 
„N r. 2582“ .

Sprzedaż nieruchomości
Największy wybór kamienic, do
mów, parcel sprzedaje — kupuje 
Skowroński Kraków. Adolf-Hitler- 
Platz 39, teł. 158-66. 1747

Willę nowomurowaną. 8-ubjikacJo- 
wą. komfortową. 200.000, Bromowi- 
©e Małe. sprzeda: Kraków. Miko
łajska 11/3. telefon 119-92. 2269

Dom uowomurowauy. podpiwniczo
ny. pięciou b ikac ,i ow y, i  400-sąi- 
niiowym ogrodem . 180.000, Wola 
Duehaoka. sprzeda: Kraków. Mi
kołajska 11/3, telefon 119-92.

Domy nowe murowane, blisko 
tramwaju, jedno- i dwurodzinne, 
z ogrodam i owooowo-jarzymowemi. 
tanio nabyć można: Krabów. Zwie
rzyniecka 8/1. 2531

Młyn murowany, na wode lub elek
trykę. kompletnie urządzony, m ie
szkanie 3-pokojowe. w Krakowie, 
blisko stacji kolejow ej: Kraków 
Zwierzyniecka 8/1. 2532

Trzy m orgi poła, Lencze, 2.000 są
żni-' poła gleby dobrej, blisko K ra
kowa: Kraków. Zwierzyniecka 8/1.

W  Aleksandrowie pod Warszawą
na linii Warszawa— Otwock, sta
cji kolejow ej Fałem i ca Firma Jó
zef Adam Trnbaczek sprzedaje
aa prawach wyłączności działki 
budowlane, zalesione po rewela
cy jnej ceni© zł. 2 gr. 55 z* metr
kw. Akty notarialne natychmiast 
przy jednoczesnym wydzieleniu do 
oddzielnej książki hipotecznej.
Warszawa. Al Ujazdowskie 41/5, 
t&l. 865-16 i 808-99. 9885k

Pareefa budowlana w Brzuchnwi- 
cach kolo Lwowa — 400 sążni — 
15.000 Okazja!! Plany parceli — 
budynku do obejrzenia In for
m ator". Kraików. P ijarska 19.

Dom z pstreelą jednorodzinny ul. 
Ks. Józefa. 120.000. sprzeda Kra
kus. Kraków. Zwierzyniecka H'4. 
teł. 117-68. 2056

Parcel kilka od 15.000 wzwyż 
poleca Biuro Kraków, Mały R y
nek 1. I. p.. o ficyny 2118

Gospodarstwo 28-morgowe z za
budowaniami okazyjnie sprzeda 
Biuro. Kraków, Mały Rynek 1,
I. p.. o ficyny . 2124

Sprzeda*
Zegarki firm owe: Schaffbausen,
Omega. Ztmith. Lougfnes poleca 
zegarm istrz-jubiler Cbwiłkowaki 
Kraków. Floriańska 3. 1957

Brylanty, sprzedaż -  kupno, zle
cenia solidne: Cbwiłkowski. zegar- 
m istrz-jubiler, Kraków F loriań
ska 3. 1948

Sprzedam wózek głęboki (kremo
wy) w bardzo dobrym  stanie. Wia
dom ość: Krabów, K rólow ej Jadwi
gi 149a/3. 2569

Maszynę Simgera krytą, pierwszo
rzędna. sprzedam. Kraków, W ol
nie* 11/15. 3473

Wózek sportowy z budką „Kotn- 
kon“  w dobrym  stanie, sprzedam. 
Kroków. Sebastiana 36/28, prawą 
oficyna, II. p.. ganek. 2572

Kołnierz biibrety i nutriety oraa 
kamiizelke ful rżaną damską, sprze
da Kraków, Zamenhofa 7/3.ia. 2584

Pierzynę nieużywaną, sprzedam  
Kraków. Koiletek 5/4. 259G

Szafa na ubranie, stół. wózek dzie
cięcy. wszystko w dobrym stanie, 
do sprzedania. Kraków, Stacho
wicza 14/4. 2592

WAzek głęboki sprzedam. Kraków, 
Zybliikdewlc®a 5/39. 20M

Futro męskie tasmany. Ms krzyżak 
płaszcz zimowy dam ski: Bożego Mi
łosierdzia 4/6, przeć®-- Smoleńsk.

Kilim nowy. kapelusz Hiiokol. pod- 
bioie futrzane pod płosze® sprze
dam: Kraków. Ba jaka 8/8, g. 4— 8.

Dwie pary półbutów męs. 42, dam
skich 37. 2 nowe męsk. kapelpsee 
(H abig). dywam żywiec., lampę ala
bastrową. 2 kryszitoły do owoców, 
pas brąz., kołnierzyki 37. Elebtro- 
lux nowy. 2 poszewki na kołdrę no
we, zarękawek sprzedam: Kraków 
W estring 26, m. 1. 2539

Sklep papierniczy, b. dobrze za
prowadzony /rJ. Krakowska), 
sprzedam albo Kamienie na par
celę lub dom©k. Zglosz.: Gon* c  
Krak.. Kraków, „N r. 2555".

Na upominki bardzo ograniczone
ilości wiecznych piór, ołówków wy
kręcanych. tek na biurka i akta, 
portfeli —■ Ziembicki, Kraków. 
Plac Marjaeki 2. 9672k

Obrazy treści rełiigijnej i inne, 
ramka oszklone, lampę elektryczna 
wiszącą stolikowa nocną, biurko
wą, sprzedam: Kraków, Krzywa 
13/11. II  p .„ na ganku. 7686k

Zamki błyskawiczne, grzebienie 
metalowe i sznurowadła. Sprzedaż 
fabryczna za zaliczeniem: B/H.
Kurowski. Warszawa, plac Napo
leona 9. 9699k

Obrazy: Asentowicza, Fał a ta,
Grottgera. Juliusza Kossaka. Mal
czewskiego. Pochwalskiego Stia- 
chlewieza, W yspiańskiego sprze
dam: Knaików-Podgórze, Wpgier- 
ska 10/13. 9708k

Galanteria, pantofle, szale, krawa
ty. gurty, sznury do szlafroków, 
p.ótna krawieckie, worki, sienniki, 
oraz biżuterię hurtowo poleca 
Jamroż, Kraków. Grodzka 28/30.

Kurtka, pierwszorzędny maiteriał 
i stan oraz wierzch czarny na fu 
tro kołnierz sealskinowy, sprzpdn 
Zakład Krawiecki W ilczyński. Za. 
kopane. Dworcowa 9734k

Oszczędzał
w- TUemieckieł Jłoczcie Wschodu!

Wykluczona strata skutkiem kradzieży lub pożaru! 

Przy tym odsetki!

Wpłaty i Wypłaty wt wszysthidl placówkach pocztowych 
Ow&tah<eęa Qufamato*słJwa.

Futro nowe damskie, sealaklnowe 
i czarnego m ałego lisa sprzedam. 
K roków , Gaaharska 7, m. 4. 1905

Wieszak duży stojący, manekin 
krawiecki, umywalkę sprzedam. 
Kraków, św. Gertrudy 19, Łaźnio.

Sypialnie, jadalnie, pokoje kombi
nowane, różne meble pojedyncze 
używane sprzedaje Hala Meblowa. 
Kraków, Grodzka 59 i Krokowską 
26, (wejście z brom y). 2125

Kangurowy spód, kołnierz sealski- 
uowy. sprzedam. Oglądać 13— 16, 
Kraków, Popiela 8, m. 5. 2137

WAzek dla dziecka nowy. kolor 
kremowy, okazyjnie do sprzeda
nia. Kraików. Konarskiego Nr. 42'9

Kocioł, powierzchni 10, stojąey, 
7 aJlrn., 1928, inne, dostarczy 
„Kaipemotoir". Warszawa. Czackie
go 6. tel. 5-33-87. 9749k

Wytwórnia walizek Zygmunt K o 
ron, Warszawa, Graniczna 10, 
telefon 260-61. 9758k

Sprzedam paten/ty. udzielę, licencji 
na produkcje karbidu, karbidówek 
grzejników elektr., zabawek i in
nych artykułów. Mogę zorganizo
wać produkcje nowych artykułów. 
Zgłoszenia listowne tylko poważ
niejszych finansistów: F. Gajew
ski, Warszawa* Żelazna 36. 9759k

Halban-Seitz: B iologie und Pato
logie des Weibes, 15 tomów, sprze
dam natychmiast. Kraków, Szew
ska 5, I  p .. prawo w godzinach 
16-17.30. 9766k

Futro męskie nutrjety. wierzch 
czarny bomżurkę, nowy smoking, 
ubranie czarne i brązowe sprze
dam natychmiast. Kraków, Szew
ska 5. I p.. prawo, w godzinach
16— 37.36. 97671t

Ginekologiczny gabinet lekarski i 
instrumentarium sprzedam na
tychmiast. Kraików, Szewska 5, 
I p „  prawo, w godzinach 16— 17.30

Kslaikl lekarskie sprzedam. Kra
ków, Szewska 5, I p., prawo, w go. 
dżinach 16—17.30. 9769k

Na św. M ikołaja najładniejszym  
prezentem jest obraz dobrego ma
larza. zakupiony w firm ie D'H. 
..Er-ka-es“ , Kraków. Starowiślna 
27, sklep, telefon 128-74. 9786fe

Piękne futro brcitschwanzow© śre
dniej .miary, snrzedam. Zgłoszenia 
pisemne pod ..799“ Buro Ogłoszeń 
Krajna. Kraków, Adolf Hitier- 
Plaitz 46. 9795k

Okazyjnie do epraedami* waga au
tomatyczna. Zgłoszenia: Kraków 
Stmadom 21 (cukiernia). 9796k

Bunda fritrrana tia wilkach do 
sprzedania Kraków, tel. 229-16.

Patefony walizkowe. meblowe 
p łyty: duży wybór i tanio, znaj
dziesz w sklenie używanych rze
czy Kraków Krakowska 36 1365

Używana garberobę męską, dam
ską sprzedaje kupuje Sklep Kra. 
ków Pierackiego 4. 1500

Futro perskie pierwszorzędny ga
tunek na średnią osobę, oraz mę
skie piżmaki. kołnierz wydra, 
wierzch ciemne marengo. na śred
niego. sprzeda Sklep Komisowy, 
Kraków. Karmelicka 28. 1889

Materiał męski brązowy na płaszcz 
do sprzedania Kraków, Zwierzy
niecka 11'14 od godz. 1—3. 1902

Abażury: Wytw. „F o z " , Kraków. 
Sławkowska 30. f329k

Sprzedani dynamo w stanie pier
wszorzędnym. moc 18 Km. 220 V, 
3.230 obr/mim. Urząd Parafialny 
Zawada, pta Dębica. 9S02k

Antyczny garnitur salonowy Bie- 
dermayer. porządny stan. sprze
dam. Kraków, św. Marka 19, róg 
Floriańskiej — sklep tapieerski.

Płyty gramof. B. wybór muzyki 
poważnej! Zgł.: ..F iducia", K ra
ków .. Flor jańska 15. 1782

Sprzedam hflTmouje włoską chro
matyczną. 120 basów. 3 registry. 
Kraków. Moniuszki 33a/7. od 3—7

Ceraty, chodniki dywaniki, ser
wety. kapy worki sienniki tor
by gospodarcze t różnp tkaniny 
naplprowp pnieca: Józef Stweeki. 
Kraków Starowiślna 21 Weiści© 
do sklppu w bramie 7326k

Obrazy wybitnych malarzy Sprze
daż. kupno oceną: Halina Grzy
bowska. Kraków. Zwierzyniec- 
cka 14.

Meble: sypialnie jadalnie, szafę 
kombinowana oraz trójdzielna 
sprzeda Stolarnia. Kraków Staro- 
wiślna 35 w sieni na prawo (ni© 
sklep) 9034k

Sypialnie, Jadalnie, stołki, szafy 
kombinowane i inne nowe meble 
do sprzedania. Kraków Starowi 
śina 44 9035k

Zarękawek breiitschawnzowy. pięk
ny ok8Ł sprzeda sklep, Kraków. 
Karmelicka 28. 1888

Meble kuchenne, pokojowe, biuro 
we poleca Magazyn. Kraków, Sta- 
rotwiślna 79 Ceny przystępne.

Tapczany sypainie. jadalnie ga
binety i inne nowoczesne mebłe 
poleca Juljan Pyka — W ytwórnia 
Mebli. KrakAw. Starowiślna 85.

Szafy, łóżka, stoły, krzesła, kredetn-
sy. sypialnie, jadalnie, gabinety, 
różne meble używane sprzedaje 
okazyjnie Hala Meblowa, Kraków, 
sklep Grodzka 59, Krakowska 26 
(wejście z bramy). 9326k

Tapczany, gabinety, pokoje kom
binowane, jadalnie, sypialnie i 
inne meble poleca W ytwórnia Me. 
bli. Kraków. M&iselsa 4. 9039k

Szewskie przybory: W. Cebula,
Kraków. Starowiślna 50, 9040k

Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzeoki. Kraków, Wiślna 
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 9395R

Bielizną osobistą, męską damską
pościelową, sweter, stan pierwszo
rzędny sprzedam tanio. Kraków. 
Smoleńsk 16/la, godz. 12— 1, 4— 6

Spawarkę — agregat elektryczny 
160 amp.. 220/380 Volt, heb&l elek
tryczny. oraz motory od 0.5 do 9 
koni. sprzedamy. O ferty: Biuro
Ogłoszeń Krajna, pod „812“ . Kra
ków, A dolf H iller-Platz 46. 9667k

Psy wilczury młode i ostrowlose 
foksy sprzeda Hodowla, Kraków, 
W adowicka 39. przedłużenie Kal- 
wajyjskŁej. 9692k

Surnale wielki wybór poleca: 
Księgarnia S. A. Krzyżanowski, 
Kraków Plac W oluica 3. 410

Singera maszynę do szycia prawie 
nowa. sprzedam natychmiast. Kra
ków, Starowiślna 53/3, dzwonie 
2 razy. 420

Kuśnierską maszynę oryginalną
Success. prawie nową. sprzedam. 
Kraków. Starowiślna 14/2. 421

Sprzedam — wynajm ę; tapczan, 
maszynę do szycia, fotel-łóżko, 
garnitur salonowy. Kraków. Kole- 
tek 12. m. 18, I p. 906

Maszyna dó szycia m ateriał na je
sionkę sprzedam Kraków, Szlak 
31/5. 909
Młyńskie maszyny — kamienie, 
turbiny wodne wykład do jagieł- 
ników kamieni, perlaków siatki 
m łyńskie spinacze pas. gu rt. 
elewator, śruby klamry workowe, 
oraz wszelkip artykuły młyńskie 
pnieca Engpnjusz Pałaszewski. --- 
Warszawa Poznańska 88 m. 8.

Płyty, patefony. igły najkorzyst
niej kupisz: Firma „K ontakt".
Kraków Stradom 18. 0980k

Najtańsze wyroby koszykarskie, 
ozdobne oraz meble — Kraków, 
Miodowa 17. „Export“ . 689f>k

Warszawska Centrala Galanterii 
Tadeusz Walczak, Wa.rez.awa, ul. 
Rynkowa 11, I p. tel. 23119 (za ?el 
Bramą obok Hal Mirowskich). 1) 
Galanteria, 2) Perfum eria 1 kosme
tyka. 3) Biżuteria. 41 Ozdoby cho
inkowe i zabawki. Cenniki na żą
danie. Na prowincje wysyłam y za 
zaliczeniem. 908»k

Kapce zakopiańskie ns . skórze 
tanio sprzedam^ Kraków, Zwierzy, 
niecka 21, restauracja. 9328b

Szewskie ? rymarski© przybory. 
narzędzia dodatki, wysyłka na 
prowincje za zaliczeniem: Warsza
wa. Próżna 10, inż. A. Sikorski.

Zamki błyskawiczna we wszelkich
rodzajach oraz galan! er je. celofan 
kolorowy i biały, srebro na choin, 
kę (lameta) hurtowo — detalicznie 
poleca B/H M Cetnarowicz, W ar
szawa Boduena 4, m. 3. 9331k

Obrazy dywany mehle antyczne 
okazyjnie w dużym wyborze: Sa
lon" Kraków Florjsńska 8 —
J Brach©! 5609k

Filateliści! Interesujący się pakie
tami całego świata 1 Polską zgła 
sza.icie adresy do Biura Filateli
stycznego A. C. Kamiński W ar
szawa, Marszałkowska 122. Cenniki 
na pakiety wysyłamy bezpłatnie.

Wieczna świec© naftowe, sztuczną 
hiżuterje. galanterie mat. pisem
ne ,art. kosmetyczne zakupisz naj
taniej: Spółdzielnia Zarobkowa
Prac. PKO Warszawa. Marszał
kowska 138 9544k

Kilimy. dywany, ubrania okazyj
ni© sprzeda Komis Kraków Piać 
Dominikański 4. 8424k

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich sprzeda po cenach 
okazyjnych Dom Kom isowy, Kra
ków. Plac Dominikański 4. 2058

Grzebienie różnego rodznjn wysy
ła aa zaliczpniem Dom W ysyłkowy 
Galanterii, Warszaw*- Chooimska 
Nr. 38. m. 6. 9001*

Olejki, esencje, barwniki do ciast, 
cukrów, lemonjad, artykułów spo
żywczych i perfum eryjnych Hurt* 
detal. D/H Z. Sypniewski. W arsza
wa, Fnatnciafflkaóaka 9, tel, 11-17-99 
i 11-16-55. 9515*

Repasacyjna maszyny elektryczna 
na łożyskach kulkowych, ig ły , 
tamborki. idealne w pracy, prze
róbki uzw. silników, oras wszelki* 
naprawy poleca inż. Jakubaszek, 
Kraków. Sołtyka 5/11. 9332k

Patefony elektryczna© w pięknych 
szafkach nowoczesnych, po-lee* 
„Radiofoin". Kraków, św. Toma
sza 21. 9604*

Na św. Mikołaja najkorzystnl©]
dostarcza różdżki zdobne koazycŁ, 
ki oraz na ozas z-imy miotły. ,.Ex» 
port". Kraków. Miodowa 17/7.

Choinki. Jako wyłączni© i jed y 
ni© uprawniona firm ą do bandls 
choinkami. zawiadamiam ' tych, 
którzy zamierzają zająć się deta
liczna sprzedażą drzewek, że za
m ówienia przyjm uję do dnia 5 
grudnia b. r. Zezwolenie na deta
liczną rozsprzedaz choinek uzyska 
interesent za pośrednictwem mo
je j firmy. Przedsiębiorstwo Han
dlowe Józef Torba. Kraków, Lo
retańska 6/4, telefon 169-96. 9456*

Tapczan nowozesny. jedno- i dwu
osobowy. sprzedam. Kraków, Mei- 
selsa 8/4. 966lk

Obrazy wybitnych artystów *  
witelkim wyborze, najbardziej 
przystetpue ceny. W awrzeoki. Kro
ków. Wiślna 9. 1509

W agę uchylną sklepową sprzeda 
okazyjnie Skład Lamp Kraków — 
Krakowska 35. 1522

Sprzedai — Kupno maszyn i przy- 
borów biurowych Agentura Han
dlowa Gołębiowski-Rafalski, Kra
ków. św. Marka 27, tel. 226-45.

Okazyjnie sprzedajemy ^-wszelką 
garderobę, futra, lisy, apody fu- 
tr&ane. dywany, kilimy, kryszta© 
ły, porcelanę, pościel, bieliznę,, 
kołdry, inaszyuy pisarskie, niaszy„ 
ny „Singera** .patefony, płyty, du
ży wybór wartościowych prakty
cznych przedmiotów „Centroko- 
mis“  Kraków, Grodzka 9. 1644

Na św. M ikołaja zegarki markowe. 
łańcuszki, oraz biżuteria; Kraków. 
Krakowska 26, zegarmiatra. 1954

Elektryczny gramofon w pięknej 
szafie, głośnik sprzedam. Kraków. 
Krakowska 5. m. 7. 1955

Okazyjni* sprzedamy: bieliznę sp< 
dnie. maszynę d o ' pisania, porce
lanę. kostjumy, sukienki, lisy 
k.amczatski© ‘ i krzyżaka: Komis,
Grodztka 59, Kraków. 1959

Komis, Grodzka 59, poleca tanio: 
futro kryte, lisy, kryształy, apa
raty fotogr.. ubrania, płaszcz©, 
obrazy, dywany. G rodzią 59, Kra
ków^___________________________ 1960

Futro perskie i kryte, prawi© no
we, srebrnego lisa, pelerynkę oka
zyjni© sprzeda Komis, Grodzka 59. 
Kraików. 1964 s

Kwestia zaufania Jest sprzedaż t 
kupno liaa futra broltschwanz, 
pelerynki w Komisie, Grodzka 59. 
Kraków. 1965

Obrazy najwybitniejszych mala
rzy polskich sprzeda okazyjnie 
Dom Komisowy. Kraków, plac Do
minikański 4. 8425k

Sprzedajemy tanio, używane gar
derobę. biellzne pościelową, kili
my. koc©, firanki, kapy pluszów* 
i inne wartościowe rzeczy: Sklep, 
Kraków, św. Krzyża 7. 2059

„Singera" maszynę damską, sprze
dam Kraków-Debnlkl, Bynek 5/8.

„Singera" maszynę damską, pię
kną. sprzedam Kraków-Podgórze, 
Zamojskiego 26/3. 2098

Krzesła, fotele 1 wieszaki, polec* 
Stefan IgUckl, Kraków. Sławków, 
ska 10. wejście przez bramę. 2177

Otomany i kanapy rozkładana*
Stefan Iglinki, Kraków. Sławkow
ska 10 wejście przez brankę. 2178

Maszynę Singera. pi©rwszorzędmA 
sprzedam. Kraków Osiedle. Kie
lecka 30/4 I. p. 2806

Maszynę Singera krytą, piękni*
sprzedam. Kraków. B rodow i^ * 
12/4. dzwonek czwarty. 830T

Magi»l elektryczny I ręczny 4G 
sprzedania Biuro Majewski, Kra*
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Pu tro męskie, kołnierz wydra, 
sprzedam. Kraków. Koleteik 7/26.

Ubranie na średniego, płaszcz dam* 
akii na szczupłą — sprzedam. Kra. 
ków. Dietla 45/1. I. p. 2350

W ózek dzuecięcy, sportowy, w  do
brym sianie okazyjnie do sprze
dania. Kraków, Topolowa 32/1.

Patefany elektryczne w nowocze
snych szafach markowe. z auto
matami kupisz: Firma Kontakt, 
Kraków Stradom 18. 9618

Maszynę rymarską, prawie nową, 
sprzedam Kraków. Krowoderska 
52. parter 9834

Maszynę do szycia tanio sprze
dam Kraków Krowoderska 53'10

Term osy, elektryczne kuchenki, że
lazka, poduszki, grzałki, artykuły 
ełeklrotechniezne. Prow incja za 
zaliczeniem. Poleca: M. van der 
Coghtn, Kraków, Grodzka 49.

Dobrą maszynę do pisania sprze
dam. Kraków Felicjanek 21/7.

Szczotkarze. Nożyce stołowe i do 
ciec La surowca, dostarcza Zakład 
Nożowniczy Myszkowski, Kra
ków. Dietla 46. 1358

„Singera" maszyną nową, (krytą, 
okazyjnie sprzedam Kraków, ul. 
Krakowska 39/36. 1643

Silniki Dlesl* ropne, elektryczne, 
pompy, urządzenia techniczne. Fa
chowa porada — projekty — ko
sztorysy: Biuro Techniczne. Kra
ków. F lorjańska 20. 1971

Dog rasowy 2-lcini, d*o sprzedania. 
K raków, Barska 90/4 od 12— 15.

Wanną cynkową, dobry stan, 
sprzediam. Kraków, Sebastiana 5, 
m. 23. oficyny. 2395

Płaszcz gumowy, sprzedam. Kra
ków. Karm elicka 35 (Galanteria).

Maszyną krawieeką i damską Sin
ger a “  jasną, piękną, krytą, sprze
dam okazyjnie. Kraków, Legjo- 
nów  14/8.   2443

Bryczesy, pumpy nowe, ubranie, 
palto, bueiki, kalosze sprzedam. 
Oglądać 13— 16, Kraików, Pierae. 
kiego 25/5. 2475

Sukno białe na kapce i buciki 
granatowe zamszowe, prawie no
we,. 39 i włóczkę nia sweter, oka
zyjnie sprzedam. Kraków, Dietla 
93. m. 4. 2490

Młyńskie maszyny m otory gazowe 
wszelkie przybory iitip. Plany, bu
dowa. remonty: Zakład budowy
m łynów Kraków Mazowiecka 35, 
teł. 102-44. - 2530

Sprzedam płaszcz męski lodenowy. 
futro damskie perskie, łóżko że
lazne Kraków. .Kapucyńska 5/6.

Sprzedaje* różne meble, szafy lóż- 
ka.siaA i poduszki stołki, stoły. 
Kraków Krakowska 35. 9162

W szelkie maszyny młyńskie tur
biny wodne praz całkowite urzą
dzenia tnłynóto wykonuje Molitor, 
Fabryka Maszyn Młyńskich Kra
ków św W awrzyńca 26 9620

Obrazy, dywany, meble antyczne 
okazyjni© w dużym  wyborze „Sa- 
łom“ , Kraków, Florjańska 8, J. 
Brachel. 5609k

Grzebienie, tasiemka i inne do
datki krawieckie poleca Sklep 
Galanteryjny. Kraków, Plac No
w y 1, ZwarycŁ 9736k

Prezent gwiazdkow y! —  kaptury 
celofanow e od śniegu, deszczu A 
*ł. 15.—  (minimum sztuk 5), wy
syłam y za zaliczeniem po nade
słaniu 50 procent zaliczki. „P len o“ , 
W arszawa. Marszałkowska 118, 
m. 18. 9817k

Zaprawa do podłóg kom pozycji 
terpentynowej, w kolorach: bia
łym . orzech jasny, orzech ciemny, 
m ahoń, w  bla&nankadh 11 kg i 
paczkach 25 kg. Kg. 10.20. Pasta 
do obuw ia 18 zł. kg. Prow incja za 
zaliczeniem. Bazar, Warszawa, 
Bielańska 15/17. 9818k

Zabawki. — W ytwórnia zabawek 
„Afeoip©". Warszawa. Grzybowska 
55 —  wysyła za zaliczeniem swoje 
znane komplety zabawek. Zabawki 
drobno 66 sztuk 380 zł. Większy 
kom plet 70 sztuk 750 zł. W ysyłam y 
równ.feż w ybór zabawek na okre
ślona przez klientów sumę. Ceny 
łącznie z opakowaniem. 9819k

Kuchenki elektryczne w wielkim 
wyborze poleca Dom Handlowy, 
Kraków. Dietla 35. 2259

Największy w ybór lamp elektry
cznych i armatur oświetleniowych 
poleca: Dom Handlowy, Kraków, 
Dietla 35. telefon 167-27. 2261

Żelazka elektryczne „B rabork" do. 
m owe i krawieckie, najwyższy ga
tunek, poleca: Dom Handlowy,
Kraków. Dietla 35. tełefon 167-27

Matejki, Gierymskiego, Boznań- 
•kiej. Czachórskiego. W yczółkow
skiego. M alczewskiego obrazy 
sprzeda Sało® obrazów, Kraków, 
Łobzowska 6. 2264

Pianina i fortepiany po cenach 
konkurencyjnych, zamiana f kup
n o : Wł. Kwiatkowski. Kraków,
Szpitalna 20. 2267

Sprzedam szafę, kryształy lampy, 
stół. biurko, kanapę: Kraków. K o
pernika 8/4. 2358

Worki konopne, papierowe, torby 
papierowe 100. 50. 30, 20 kg,_ wo
reczki gospodarcze, sienniki, ścier
ki do podłóg: ..Cerownia worków“  
Kra.ków Zielona 3 Naprawia i 
Szyje maszynowo ścierki, worki, 
derki i płachty. __________ 2129

Futro (łapki perskie) okazyjni® 
sprzeda Salon Mód .Ligia* , K ra  
ków W ielopole 14. 2362

Futro perskie duże, tanio sprzeda: 
K raków Starowiślna 12/5, 2364

Welony ślubne i żałobne poleca 
Salon Mód .L igia". Kraków, W ie
lopole 14. 2365

Pierwszorzędne fu tro męskie,
wierzch angielsfki, płaszcz czarny 
damski, buciki z łyżwam i nr. 38, 
do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec 
Kraik.. Kraków, „N r. 2438".

Do trwałej ondulacji kociołek ra  
prąd lub spirytus, oraz Fohn do 
suszenia „A E G ", sprzedam. K ra
ków. Olsza. Chrobrego 9. Fryzjer.

Maszynę sz&wską, długoramienn ą, 
cyłindrówikę, gwarantowaną. sprze
dam. Kraków. Fętdzichów 3, szewc.

Płaszcz na watolinie, ubranie 
granat. -  pacy i kupon bielski, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Sto
larska 13/26, II . p., oficyna. 2633

Futro męskie piżmaki, mnrengo, 
sprzedam. Kraików, Zwierzyniec
ka 11. m. 4. 2552

Sprzeda tanio maszynę Singer®, 
kryitą. prawie mową, Bobbin kry
tą, Singera czółenkową, rower 
damski, prawd© now y, materace 
włosienne, wóaeik dziecięcy spor
towy i głęboki, szafka biała k-u- 
chieunn. Sklep. Kraków, Krakow
ska 36. 2612

Porcelana stołową, bardzo piękna 
12 osób, zastawy szklane stołowe, 
kryształy, dyw any perskie, ma
szynowe. firanki, pledy, okazyj
ni© Chrześcijańska Sklep K om i
sowy. Kroków, św. Tomasza 26.

Pianino zagraniczne, sten pierw
szorzędny. patefony, piomola z nu
tami. maszyna do szycia gabine
towa, okazyjni© Chrześcijański 
Sklep Kom isowy, Kraków, św. 
Tomasza 26. 2618

Piąkne fu tro perskie, sportowe, 
futro męskie, obrusy, bielizna po
ścielowa. okazyjni© Chrześcijański 
Sklep Kom isowy, Kraków, św. 
Tomasza 26. 2625

Tanio w wielkim  w yborze wszel
kie rzeczy najpotrzebniejsze i 
luksusowe, znajdziesz w Sklepie 
„K om isow ym ", Kraków, Plac 
Szczepański 2, teł, 144-56. 2626

Pantofle wytworne, zamsz. 37, 
spodnie narc., pelikan, garęonkę 
wełn., sprzedam. Kraków, Sław
kowska 25'6, godz. 10— 12. 2638

Srebrne sygnety, kolczyki, zsgar- 
b i damski©, męski© poleca Zakład 
zegarmistrzowski, Kroków, Kra
kowska 1. 2639

Płaszcz zim owy damski, spódnicz
ka układana, gramait kołnierz kla
py — baranek krymski, od godz. 
9— 16, Kraków. Garbarska 16.

Noclegi
Noclegi ogrzane, łazienka: Kra
ków. Zyblikiew icza 5/122. 2139

Noclegi: Kraków. Starowiślna 52/10

Noclegi: Kraków. Szewska 7/7,

Noclegi przyjezdnym: Kraków,
W ielopole 24/4, II  piętro, 2147

Noclegi; Kraków. W ielopole 5/5.

Noclegi niekrepujące: Kraków,
W ielopole 13/4, I p.. front. 2151

Noclegi — śródmieście: Kraków,
Asnyka 5. Kowalska. 2151

Pokńl tylko dla przejezdnych obok 
dw orca; Kraków. Kurniki 3/7.

Noclegi: Kraków. §w. Jana 30/4.

Noclegi: Kraków. Lubicz 19/5.

Noclegi: Kraków. Krupnicza 28/2.

Noclegi inteligencji: Kraków, Ra- 
dziwiłłowska 14/2. 2164

Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/10, przecznica Grodzkiej. 2166

Noclegi tanie — śródm ieście: Krą. 
ków. Krupnicza 14, tn. 5. 2167

Noclegi: Kraków, Zamenhofa 9/13, 
I p.. oficyny. 2168

Noclegi: Kraków. Starowiślna 37/4

Noclegi; Kraków. Florjańska 3/8.

Noclegi Kraków. Zielona 25/1.

Nauka I wychowanie
Korespondencyjne Kursy Księgo
wości w Lublinie, ul. Narutowi
cza 37 kształcą buchalterów i teb 
pomocników Księgowość włoska 
amerykańska i przebitkowa. Ra
mowy Plan Kont dla handlu 1 
i przemysłu. Nauka dla początku
jących i zaawansowanych Infor- 
mac.ie — znaczek 3 zł 9303k

Maszynopismo -  indywidualnie 
nowocześnie: Kraków Grodzka 27

Nauczani korespondencyjnie ste
nografii# polskiej. niem ieckiej, ję 
zyka niem ieckiego mai! cm a tyki. 
Kraków. Zielona 25/21, oficyny.

B. dyrektor gimnazjum przyjm ie 
lekcje 1 2 lub 3 dzieci (po
wszechne gimnazjum liceum) za 
utrzymanie 2 osób. Zgł.: Goniec 
Krak Kraków. „N r 9732k"

Lekcje fortepianu, wszystkie stop
nie, doskonałą metodą, dorosłym  
: dzieciom : prof. Czesława W il
czyńska. Kraków. A dolf Hltłer- 
Plate 37, m. 6. esoik

Stenografia listowni© nowoczesną 
metodą: Kraków, Grodzka 27/6

Stenografia niemiecka, pojska. ma
tematyka. fizyka, chemią, język 
niemiecki — uczy listowni© profe
sor. Kraików Zielona 25/21. 2266

Różne
„Maryla" Zakład repesacji poń
czoch pod Arkadami ul. Kraków
eka 9. Podnoszenie oczek, dorabia
nie i doszywanie stóp, cerowanie 
pońezoob Szybko! Tanio! Doklad 
nleł Maria Wójclkiewicjs. 9359k

Samochód duży, stałe przewozy
towarów poszukuję teł. 117-68, 
oferty Gonie© Krak., Kraków, 
„Nr. 9614",

Dr. Kukulski Zbigniew ordynuje 
w chorobach skórnych i wenerycz
nych : Kraków, Siemiradzkiego 3.

Złodziej znany, który ukradł dn.
2. X II . w  tramwaju Nr. 2 zega
rek srebrny męski Schaf ba us«n z 
monogramem S. K . zw róci K ra
ków, Szlak 4/4. Ostrzega się px*zed 
kupnem. 9894k

Śniegowce, kalosze, bdty, różne 
wyroby gumowe, zniszczone, przy j
mujemy do wulkanizacji,, newe 
zelówki, obcasy, łatki, lakierowa
nie, Naprawa fachowa siposobem 
fabrycznym . „Zaikopiónika", W ar
szawa,, W ielka 26. Prow incja li
stownie. wysyłka pocztą, 8537k

Kolej elektr.. klocki, żołnierzyki, 
pistolet i różne inne zabawki ku
pię dla 9-łetnlego chłopca. Oddam 
do żarn. albo komis buty gum o
we Nr. 39, Nr. 35/36, kołnierz fu 
trzany ibd. Czarny płaszcz dam
ski pierwszorzędny 46/48, sprze
dam. Oferty: Goniec Krak,, K ra
ków, „N r. 2565".

Sasorska Maria, położna, Kraków, 
ul. Kialwaryjiska 17/9, udziela po
rad w godz. 15 do 18. 8635

Łaźnia paryska, po remoncie czyn
na. Kraków, św. Gertrudy 19.

Dr. M. brozd, choroby kobiece i 
położnictwo, Kraków, ul. Staro
w iślna 32, telefon 118-26. 2694

Dr. med. M. Bednarkowa. specja
listka w chorobach skórnych i 
wenerycznych H — 1, 5-—6. —
Dr. med. Franciszek Bednarek —
choroby wewnętrzne 4— 6, ul. Sta
rowiślna 21, II  p., tel. 104-59. — 
Leczenie diatermią. 2252

Waine dla fotogra fów ! Przyjm uje, 
m y do wykonania portrety waszym 
klientów. „Zachęitia", Warszawa. 
Graniczna 15. 9747k

Przeprowadzki, przewóz fortepia
nów oraz wszelkich towarów wy
konuje solidnie i fachowo K azi
mierz Pawlik. Kraków, Sławkow
ska U . m. 11. 9752k

Przyjmę za sw oją dziewczynkę od 
lat 4 do 8. Zgłoszenia: Andrzej 
Raadlkosz. Rzeszów, Sąd Okręgowy

Rozwody zgodne, niezgodne, pora. 
dy: dyplom owany prawnuk obroń, 
ca konsystorski Różycka. W arsza
wa, W spólna 49/4. '  9807k

Futro kupić można tylko u fa
chowca. bo inaczej można się oszu
kać. Sklep na uliicy Karm elickiej 
28, obsłuży Cię uczciwi© j fachowo.

Kąp sdę w  łaźni: Kraków, św.
Gertrudy 19. 2032

Dr. Zdzisław Czaplicki, były  dy
rektor Sanatorium Z. U. S. w  Za
kopanem. ordynuje w Krakowie, 
Sławkowska 4. Choroby wewmpfcrz- 
ne. głównie płucne, 9755k

Ondulacją trwałą, gwarantowaną 
wykonuje Firm a ..Stanisław", Kra- 
ków. Cziarnowiejska 84. 2290

Salon Mód M arji Człapińskiej, 
Plac W W . Świętych 11, obok aipte. 
ki. wykonuje wszelkie przeróbki 
gustownie. 2441

Patefony, maszyny, aparaty, in
strumenty muzyczne naprawia Za
kład m echaniczny Kraków. Szłak 
Nr. 14. 457

Futra nowe, przeróbki, reoeraeie 
wykonuje Fr. Zgała, Kraków. To
polowa 4. 460

Gabinet Kosmetyczny S. Halibożek 
i A. Orczykowskiej. otwarty od
9— 18-tej. Kraków, ul. Długa 55, 
m. 8. 825

Tłumacz przysięgły niemieckiego, 
prawo legalizacji, interwencje, po. 
rady prawne. Kraków, Długa 10/2.

Szczurowski, zapi cysiężony biegły 
otwiera kasy pancerne, prowadzi 
pracownię mechaniczno-ślusarską. 
K raków-Podgórze Dąbrowskiego 1 
telefon 189-61. 1418

Dr. MIsteiski specjalista chorób 
kobiecych Kraków Mikołajska 9.

Maszynki do mięsa najlepiej w y
konuje szlifiem ia noży E. Mysz
kowski. Kraków, Bracka 5. oraz 
naprawa zapalniczek, wykonywana 
przez specjalistę. 1301

Specjalista chorób wenerycznych 
i skórnych Dr, Halacz Józef,
Kraków. Krakowska 9 1970

Podania, tłumaczenia — Kraków. 
Basztowa W \ 8036k

Psy do wychowu I tresury przy j
muje Kupno i sprzedaż oraz 
komis Hodowla psów rasowych 
Kraków Traugutta 20/1 9405k

Parkietów cyklinnwanie, układa 
nie nowych na prowincji w m iej
scu W iadom ość: Firma Słowik 
Kraków Szewska 24 telefon 157-22 
(od 12— 13 1 od 17—18-tej) 94061,

Niemieckiego przys. tłumacz. Kra. 
ków. Sławkowska 3/36. 10—1, 4— 6

Wagi apteczne, uchylne, stołowe, 
dziiiesictne i t. p. naprawia, a po 
wyremontówaniu i wyregulowaniu 
przedkłada do legalizacji Urzędo
wi Miar Konserwuje bezpłatni© 
w ciągu 2-ch lat. Najstarszy, kon- 
cesjoinowanv Zakład Przemysłowy 
Naprawy W ag. Stanisław SI i wieki. 
Kraków. Miodowa 2, róg  Kraków, 
sklej, telefon 146-04. 9723k

Wezme w dzierżawę gospodarstwo 
kilku m orgowe od zaraz. Zgł.: Go
niec Krok.. Kraków. „Nr. 9738k".

Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlowa Go- 
łebiowskl-Rafalski. Kraków św 
Marka 27. tel. 226-45. 1485

Separacje, rozwody zgodine. nie
zgodne. unieważnieni© małżeństw 
załatwiam Kraków, św Marką 
21/11 po poł 2019

Bandaże przepuklinowe naprawia, 
przerabia, wstawia nowe sprężyny 
R Bogdanowicz Kraków Grodz
ka 2 w nodworeu 9290

Podania! na.ita.niej tłumaczy Ma
jewski Kraków, PI WW. Świętyob 8

Nowoczesna Szlifiernia nożowni
cza wykonuje wszelkie roboty. 
Speojalnośó narzędzia chirurgicz
ne i fryzjerskie, oraz naprawa za
palniczek. Kraków, Starowiślna 33 
Tyiiński. 6892k

Krawaty męskie przerabia, odna
wia. Kraków, ul. Krakowska 19, 
m. 8 II p. 7647k

Janina Marchllk, wytwórnia para
soli. wykonnje wszelkie naprawy 
i pokrycia Kraków,. Krakowska 15

Podania, prośby, tłumaczenia: Tłu. 
maez przysięgły Mgr. Jan W ojty- 
na. Kraków. Starowiślna 8.

Transporty samochodami, wagona. 
mi przeprowadza szybko: Biuro
Spedycyjno transpo-rtowe P. W y
socki. Kraków. Florjańska 18, 
telefony 102-11. 175-71. 9021 k

Bielizną męską z powierzonych 
materjalów na miarę, wykonuje 
W ytwórnia Bielizny — Szczepan 
Orłowski Kraków. Starowiślna 8.

Znaczki pocztowe specjalnie wy
soko katalogowane, płaci najlepiej 
Świat Filatelistyczny. Kraków, 
Florjańska 5'16 oficyna, od 5-tej 
do 7-mej- 9391 k

Po niemiecku i po polskn: poda
nia. zażalenia pisma: Biuro tłu
maczeń i przepisywania Krabów, 
Grodzka 46.___________________ 9399k

Podania, póśbr, tłumaczenia. — 
sprawy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka. Kraków. Florjańska 55, 
telefon 180-25._________________9652k

Podania, Florjańska 55. 9653k

Rozwodowe sprawy (zgodne i nie
zgodne) prowadzi inform uje Obroń
cą Konsystorski mgr. praw Sta- 
siakiewicz. Warszawa, Złota 32,

Filatelistów 1000 posiada już Cen- 
nik-Katalog 1943 znaczków polskich 
oraz Generalnego Gubernatorstwa 
368 artystycznych fotogra fij znacz
ków na czternastu fototablicach. 
Przekazem zł. 12.— za zaliczeniem 
zł. 14.— żądajcie bezpłatnego bom. 
pletu innych cenników. Kupujem y 
stale wszelkie znaczki pocztowe. 
Polski Dom Filatelistyczny, W ar
szawa Marszałkowska 116. 9603k

Podania, rachunki, kosztorysy, 
tłumaczy przepisuje „W anda", 
Kraków Florjańska 39. Zam iej
scowo odwrotnie. 9392k

Galanterie w wiclkóim wyborze 
poleca sklep galanteryjny oraz 
przyjm uje pończochy do podno
szenia oczek. Kraków, .Plac Nowy 
1. Z wary oz. 9737b

Obrazy stare, zniszczone, bez pod., 
pisu. malarstwo zagraniczne poł. 
sbi© — przynieś do fachowej bez
płatnej oceny. Kraków. Łobzow
ską 6. Salon obrazów. 454

Wagi przemysłowe, handlowe, n- 
chyln© i apteczne przyjm uje dó 
naprawy i przedkłada do legaliza
c ji Urzędowi Miar. znany z solid
nego wykonania Koncesjonowany 
Zakład dla wyrobu i naprawy wag 
A. Biedacha. Kraków-Dębniki. ul. 
Różana 13. telefon 108-03. 998

Psychografolog, Mamott, mistrz 
przepowiedni wydarzeń życiowych 
poradzi wszelkich sprawach. Przyj
m uje codziennie od 10—6. Pisem
nie za zaliczeniem podać date u- 
rodzenia i pytania. Adres: Kra
ków, A dolf HiMer-Pltaz 46/5. TIT. 
D„ skr. poczt. Nr. 474, 1873

Sukcesy, pomyślne zmiany ułatwi 
porada grafologimi. Kraków, Kra. 
kowska 39/43 po południu, wy
jąwszy czw artk i niedziel©. 1994

Pod nowym Zarządem otwarcie z 
dniem 1 grudnia 1942 Restaura
c ji  ? Baru „Bagatela", Kraków, 
Poselska 13. 2377

Marta Filipczak Masłowska, gra- 
fologinl. przyjm uje ©odzień od
11— 16. Kraików. Karm elicką 32/5.

Podania, Kraków. Grodzka 40.

Futra. lisy. płaszcze kostjumy, 
bieliizne przyjm uje w komis A 
Jachimski Kraków. Bożego Ciała 
4 (róg Dietlowskiej. tramwaj Nr. 
1) Zarzad: Grodzka 14 III p

Grafologinl doradzi niezawodnie 
każdemu Przyjdź, jeśli masz ja 
kiekolwiek kłopoty, codzień 9— 19. 
Kraków. Kanonicza 22/5, III. p.

Tłumacz przysięgły niemieckiego, 
polskiego, włoskiego, francuskie
go angielskiego Kraków, Grodz
ka 39/41 T piętro 8622k

Ważne dla kawiarń. Urządzenia 
dźwiękowe do reprodukcji m uzy
ki płyt patefonowych. reparacje 
wszelkich wzmacniaczy patefo- 
nów elektrycznych, wykonuje B 
Gottwald, Kraków. We&iring 41. 
teł. 187-14 8913k

Psy rasowe kupujemy, dostarcza
my, tresura, wychów hodowla — 
Kraków. Traugutta 20/1 9095k

Hodowla Królików. Medyków We
terynarii. Warszawa. Szustra 54. 
udziela fachowych porad hodowla
nych. Korespondencie z zapytania
mi należy kierować: Hodowla Me
dyków W eterynarii „D ział P orao" 
Warszawa, Puławska 72. m. 3. 
Koszt poTady złotych 5, oraz 24 
grosze na odpowiedź prosim y prze
słać znaczkam i 9540k

Pióra Pelikan i inne reperuje fa
chowo warsztat repa racy.jny: Z. 
Mysłakowski, Kraków. Szpitalna 3.

W ytwórnia świeczników 1 lamp e- 
lektrycznych Józefa Terleckiego 
została przeniesiona z ulicy  Łob
zowskiej na ulicę Krakowska 85.

Grafologinl poradzi we wszelkich 
sprawach życiow ych: — Kraków, 
Dajwór 25/15. I I ‘ piętro. 2687

Zguby — kradzieże
Zagubiono 10. XI. bT Kennkarte.
Karty Pracy, roweru i konia. La. 
sociński W alenty. Reicbshof.

Skradziono Kennkarte. Książ. U- 
beapiec&alni .Kisiel Katarzyna,
Rzeszów* Lwowska 5. 9557jj

Skradziono torebkę w  tramwaju
Nr.3. Ketomikarte. nazwisk© _ Kata
rzyna Dworzak, legitym acja Fa
bryki TyUmdu M onopolowego. 6
fotogra fij pam iątkowych oraz 
309,— zł. Prósz© o  zwrot fotogra
fii j  i legitym acji. Katarzyna Dwo
rz ak. Kraków. Kiałwiaryjską 26,

Skradziono . Kesonkait© Nr. 10258 
w  tram waju Nr 2 aa  nazwisko 
Burzyński Atełasiamidie<r, Kraków, 
ul. Mogilsko, 18/2. 2513

Zgubiono Kennkiartę tna nazwi
sko Józefa Krzysiak, Kraków. W o
la Ducbocka, Narutowicza 62. 2571

Zgubiono dn. 2. X II . 1942 Kean- 
kartę. świadectwo przemysłowe i 
legitym ację kuptoefcą K ongregacji 
kupieekiiej na nazwisko Rauczyń- 
ski Ryszard. Uprasza się znalazc© 
portfela z gotów ką i dokumenta
mi, zgubionego na ul. W ielopole 
o zwrot dokumentów, pieniądze 
zatrzymać. 2578

Klucze zgubione dnia 1 grudnia, 
w czerwonym  futerale, oddać za 
wynagrodzeniem: Kraków, Rękaw
ka 10. m. 16. 2393

Zgubiona kartę rozpoznawczą, w y
dana przez Starostwo Okręgowe 
w Jaśle dnia 21. 7. 1942 r. Nr. 
189/B/42, na nazwisko Anna 
Bramdhuber z domu Langer, uro
dzona dnia 25. III . 1889 w Ko
stnie. Kartę tę należy •ściągnąć.

Zgubiono Kenmkartę na naizwisk© 
Dudziak W eroniko. Rzeszów, oraz 
papiery handlowa. Znalazcę upra- 
za się o  zwrot. # 9664k

Zgubiono Kennkartę Nr. 13312, na 
nazwisko: Zim ny Bolesław, Rze
s z ó w ^  9663k
Skradziono Kenukoatę na nazwisko 
W ojcaak M arja, Rzeszów, W. Po- 
la 12.  9762k

Zgubiono Kennkartę Nr. I I 10934/42 
wydaną w  Nowym Sączu dnia 27. 
IV . 1942, ną nazwisko Sikólska Juli ja . 9770k

Zgubiono Kenukartę Nr. I I 6367/42. 
wydaną w  Nowym Sączu dnia 28. 
III. 1942. na nazwisk© Jurczak 
Engen ja. 9771k

Zgubiono Kennkortę Kr. 4325 na 
nazwisko Liber Jakób, Now y Sącz.

Skradziono Ktftmkańtę na nazwi
sk© Pietruszka Bronisława, Szczu
cin, Husaraewskioh 144. 9776k

Zgubiono dnia 20. X I. 1942 w  Tar
now ie: kairtę prący, książeczkę
Ubopieczałni Społecznej, oraz kar. 
tę zapotrzebowania na jedną parę 
butów, na nazwisk© Jan Kasa.

Skradziono Auswels Nr. 294, wy
stawiony przez Stickstoffwerke 
Mościcie, na nazwisko Padło E d
ward, zamieszkały w gm. W ierz
chosławice. p. Tarnów. Ostrzegam 
przed nadużyciem, 9778k

Skradziono torebkę z kartą pracy 
Nr. 904/10618, dnią 21. X I. 1942 
w Dębicy na dworcu kolejowym , 
na nazwisk© Stanisława Dyszkant. 
Tarnów, Dwernickiego Nr. 348, 
m. 10. 9780k

Zagubiono Kennkairtę, wystawiona 
przez Urząd gm inny Mielec, na 
nazwisko Hałoń Franciszek, Rzę- 
dzianowice. 9781k

Zagubiono Kennkairtę. wystawiona 
przez Urząd gminny Mielec, na 
nazwisko T eofila  Hanko, W ola- 
MieleekA 9782lk

Skradaiono Kennkarte. wystawioną 
przez Stedthauptmamna w K rako
wi© Nr. V/117817 na nazwisko 
Karolina Karcz.______________ 9783a
Obrączką ślubna grawer. F. S. 20
4. 1940, dnia 26. X I. 1942 wieczo
rem na u licy  Zwierzyn teok i ej
(Hansestr.) zgubiono. Oddać za wy
nagrodzeniem: P feiffer, Kraków,
Schillgasse 8/1 (Lelewela). 2456

Zagubiłem „Erlaubuisfcartę" Nr. 
1267, wystawioną przez Propagan
dę w Krakowie na nazwisko Ra- 
wicki Roman. 2648

Skradziono Ktamkartę na nazwi
sko Ciąnała Anma. Rzcszó'W. Ja
błońskiego 2. 9665k

Skradziono torebkę czerwoną, 
wszystkie dow ody i 200 zł. na 
nazwisko Kurzynie© Maria, Kra
ków. Józefa 40/7. 499

Rozdzielnie I składy 
towarów spożywczych 

w Krakowie.
Jan Kolasa, Kraków, Bożego Cia
ła 7. tel 159-76 Handel towarów 
korzennych oraz win i wódek.

Aleksander Gramatyka, Kraków, 
Mały Rynek 7 Rejonowa sprzedaż 
towarów spożywczych. 4925k

Kazimierz Bartoszewski w łaścb 
eielka Irena z Grabowskich Wę- 
berowa, Kraków, Florjańska 49, 
tel. 112-21 Handel towarów kolo
nialnych. win wódek \ delikate
sów Rok założenia 1911 492$k

Wojciech Olszowski, Kraków, Plao 
Marjacki 3, telefon 161 -47 Sprz® 
daż artykułów spożywczych ną 
karty rejonowe 1 dodatkowe. 4927k

Szarski I Syn w Krakowie. Znany 
skład wybornych towarów kolo- 
njalnyeh, artykułów pierwszej po
trzeby oraz dobrych win i likie
rów 4928K

M. Jawornicki, Kraków. Adolf 
Hitler-Platz 44. Skład znanych 
z solidności towarów kolonialnych

Jadowskł Marjan, Kraków Kai 
waryjska 8 Znana firm a z solid 
ności artykułów pierwszej potrzeby

Wilczyńska Franciszka, Kraków. 
PI- W W Świętych 7. teł 186 65 
Skład towarów kolonjalnych, ko
rzennych i delikatesów 4923k

K O H l Z i t l i y .
A filiacja  banków, 

Dresdner Bank, Berlin. 
L9nderbank Wien AG.. Wien

KRAKÓW,
A dolf H itler-Platz 44 

Telefon 136-40 
Oddział w Tarnowie

ulica W ałowa 12. Telefon 363.
BANK DEWIZOWY

Porady wc wszystkich sprawach 
pieniężnych i finansowych.
Od roku 1918 w Krakowi©-

O y tm t/ ir M ty y ia ,

p & ą e z i E
0,'tuZ'na,

nN\W IU I/ I

' ////iiiiłiiwu/ii\iv\v^
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„GLOBUS"
KRAKÓW, ul. Florjańska 15

Tełefon 171-31.
Transporty kolejowe do wszyst. 
kich miast Generalnego Gu

bernatorstwa- 2596

K A P I E
spraedom. Kraków, św. W awrzyńca 

16, m 22. I piętro ofic.

Płaszcz podbiło futrem
kołnierz kangur' i zarękawek do 
sprzedania: Kraków, Długa 18/8.

ARTREWZNI
reumatyzm i nerwobóle 

usuwają

Z I O Ł A
„Reumos<aH Magistra

Wolskiego
Gruźlica płuc jest nieubłagana i
eoroczinie nie robiąc różnicy dla 
płoi. wieku i stanu, kosi m iljony 
ludzi. Przy zwalczaniu chorób płu. 
cnych. bronchitu, uporczywego 
meczaoego kaszlu, grypy j Ł p. 

stosują pp. lekarze

BALSAM TRI KO LAN,
który ułatwiając wydzielanie się 
plowcin wzmacnia organizm i sa. 
mopoczucie chorego, oraz powięk
sza wage ciała i usuwa kaszel. 

Do nabycia w aptekach.

OKAZYJNIE SPRZEDAM
bardzo tanio magiel prawi© 
nową. — „Zgł.: Goniec Kraik.. 

Kraików, „N r. 2608".

PATEFON
walizkowy pierwszorzędny. 

PŁASZCZ MĘSKI sprzedam
Kraków, ul. Kalwaryjska Nr. 6/5.

Ważne dla Pań i Panów!

mm FRYZJERSKI
ANTONI — GUSTAW 

przeniesiony 
na ulicę Miodową Nr. 20.

0 1  a  f u m m u m  p a n i
Pracownia ubiorów damskich 

M. M I C H A L S K A .  KRAKÓW, 
Aleja 23 Listopada 43a. 2416

Kawalerska Jadwiga, Kraków, 
Miodowa 22, telefon 121-50 R pjo
nowa sprzedaż, towarów spożyw 
czych. oraz sprzedaż towarów ko- 
loaialnyob i gospodaroaych. 7837k

SKŁAD FABRYCZNY 
Warszawa. Żurawio 6/31. 

telefon 929-28
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... a mimo to nogi 
nie marzną, gdy sit* 
ie codziennie posy

p uje:

F. Schidiuii A®.
iiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiłiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniini

Elbing
UlllllttllilllllllllillllllllllllU

poszukuje 
■robotników fabrycznych 

Zgłoszenia:

Biuro informacyjne
d la

oracowników fizycznych 
i umysłowych

Krakau, Burgetr. (Grodz
ka) 60.

Tarnów, Goetheplatz 6, 
Relchshof, Ring 15, 
Przomysl, Dworski-Str. 9.

Dr. Tarczałowicz Wł.
Choroby kobieca i położnictwo 

KRAKÓW, Plac Dominikański 2.

KAWIARNIA „EXSELSIOR" 
Kraków, ul. Grodzka Nr. 42,
zawiadamia P. T. Publiczność, 
że z dniem 1. X II. otwarta jest 
od godziny 4-tej po południu. 

Codziennie? 'koncert.
Zarząd.

KrawcyMczgnie
do konfekcji męskiej poszuki
wani na dobrych warunkach. 
Krajowe Zakłady K onfekcyjne
S. Strassberg i Sika, pod nie
mieckim Zarządem, Kraków- 

Podgórzo, Rynek 3.

Dr. Krzysztof Missona
choroby skórne — weneryczne 

Kraków, ul. Krupnicza 18, m. 1.
ordynuje obecnie 

od 12— 1 j od 3— 6 po południki.
Telefon 146-66. 2609

Barwniki
do wełny, bawełny, partu oraz 
wszelkich tkanin i do skór 
fabrykiid „W ilbra“  Pabianic
kiej Sp. Akc. i innych dostar

cza szybko i tanio firm a

A. Jackowski
W a rsza w a , ulica Zg o d a  1

Gabinet Kosmetyczny
Bagińskiej i Nieclówny 

Kraków, ul. Starowiślna Nr. 27,
przystanek przy Dietla, czynny od
10— 18. — Udzielanie bezpłatnych 

porad kosmetycznych. 9754k

Tapczany 
gabinety
pokoje kombinowane, ja
dalnie, sypialnie i inne 

meble poleca

Wtfiwmtia fHeUi
Kraków, Meiselsa 4.

„GONIEC KRAKOWSKI" Nr. 286. Niedziela, 6 grudnia 1942.

Wolne posady
Miejska K olej EŁekitrycan* Kra
ka u przyjm uje kobiety do cayea- 
croeui® wozów tram wajowych. 
Czysaczenie odbywa - i j  w ogrza
nych wozowniach. W ynagrodzenie 
według taryfy . Z kuchni zaMa- 
dorwej w ydaje się codziennie cie
płe poaiłkd. Zgłoszenia oeobisłie: 
Miejska K olej Elektryczna K ra
kam, W awrzyńca 13,, II . piętro.

Młoda, zdolna, podsko-niemiecka 
stenotypisitika. obznajoaniona z 
wszelkimi pracami biurowymi na. 
tychmiiast poszukiwana. Zgłosze
nia z  fotogra fia  i życiorysem  
kierować pod Nr. .,816“  do Biura 
Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf 
Hitler-PLat® 46. 9825k

Chłopiec do posług potrzebny. Re
stauracja W olnego, plac Na Sta
wach. 628

Praczka uczciwa i cezyata. potrzeb
na do nćemiec&iiiego domu. Zgł.t 
Goniec Krak., Kraków, „N r.
9887k“ .

Pracownica domowa, sumienna i
uczciwa, ober/jmama z wszystkimi 
pracami domowymi. gotowanie, 
możliwie trochę niemieckiego, nie 
niżej 25 lat. poszukiwana natych
miast do gospoda,rstwa willowego. 
3 osoby, dobrg obejście i utrzy
manie. Zgłoszenia ze świadectwa 
m l: Kraków, Cicha 2/8. 2068

Przyjmę dziewczynę młodą do 
wszystkiego od zaraz. Zgłoszenia: 
Kraików, ul. Nowowiejska 28/4, 
god®. 18— 19. 2568

Inteligentnej dziewczyny do gosp. 
poszukuje rodzona niemiecka. Zgł. 
osobiste: Kraków, Bnomberger-
str. 28/1. 2579

Przyjmę czeladnika kuśnierskiego 
aryjczyka. na dogodnych warun
kach. Zgłoszenia: Kraków, ul. Gro
dzka 35. pracownia kuśnierska.

Zegarmistrza zdolnego poszukuje 
F-ma Sulikowski, Kraków, Grodz
ka 1. 1756

Potrzebna zaraz służąca z gotowa
niem. świadectwami, dobra zapła
ta i wyżywienie. Zgłoszenia: K ra. 
ków. Jagiellońska 9/4, I. p. 2— 5 
Po poł. 2431

Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje: 2 konstruk
torów dla urządzeń maszynowych 
i dla biura produkcji, 3 inżynie
rów fabrycznych z doświadczeniom 
w masowej produkcji części sztan- 
cowanych i toczonych. Posady są 
do objęcia natychmiast. Dla zdol
nych sił fachowych przewidziane 
jest dojście do wyższego stanowi
ska. Podania z wszystkiemi po- 
trzebnemi załączeniami uprasza 
się składać: Goniec Krakowski.
Kraków, .Nr. 7170k“ .

Pierwszorzędna stemotypistka do 
niem ieckiego przedsiębiorstwa, ze 
znajom ością jęe. niem ieckiego i 
niem ieckiej stenografji, poszukiwa
na natybh miast. G lei t ban Klot® 
& Go.. Kraików, A dołf Hitler-Platz
6. II wejście. I II  p._________ 9041k

Posługaczka do biura ma 3 do 4 
godzin dziennie lekkiej pracy, po
szukiwana natychmiast. Przedsta
wić si.ę w Gleibau Klo-tz & Co., 
Kraków. A dolf Hitler-Platz, 6, 
II wejście. I II  p. 9042k

Posadę zapewniają zawodowe lek. 
eje maszynopisma .Wanda“ , K ra
ków, Floriańska 39. Zam iejsco
wym udogodnienia. Godziny do
wolne. 9415k

Rządca-pomocnik. kawaler, ener
giczny. trzeźwy, uczciwy, ze śre
dnią szkolą rolniczą, dłuższą prakr 
tyką. potrzebny od zaraz. Zgło
szenia z odpisem świadectw do 
Gońca Krak. Kraków, „Nr. 
9590k“

Kucharka dobrze gotująca, pra
cowita, uczciwa, do dworu na 
wieś. potrzebna od zaraz. Zgłosze
nia z odpisem świadectw Adm i
nistracja Dóbr Łososiroa-Doina. 
p. loco. pow. N. Sącz. 9591k

Fabryka Przetwórcza Metali w 
Krakowie poszukuje 3 zdolnych 
tokarzy dla budowy . przygoto
wawczej j utrzymania narzędzi do 
cięcia i ciągnięcia. Stanowisko jest 
do objęcia  natychmiast. Zgłosze
nia: Gonieo Krakowski. Kraków, 
„Nr. 7172k“ .

Kucharza lub kucharki potrzebuję 
zaraz. Podać wiek, odpisy świa
dectw i żądane wynagrodzenie: 
Dwór W ieckowice, poczta Wojuic®.

Emeryt energiczny, znający nie
miecki. zamieszkały w Bochni, po
szukiwany do prowadzenia maga
zynu. Oferty z podaniem warun
ków i kwaliif ikacyj pod „Sam o
dzielny" do Biura M ajewski, Kra
ków. plae W W . Świgtych 8. 1771

Czeladnika cukiernika przyjm ę. — 
Oferty z podaniem warunków i od
pisami świadectw pod: Stieber.
Reiehshof. Rathaustrasse 4. 9526k

Chłotopca Tub dziewczynkę jako goń
ca oraz ucm iów  przyjm ie firm a 
Instalacje Elektryczne. Kraków, 
św. Marka 31. Zgł. tylko . pisemne.

Czeladnik szewski na roboty mie
szane potrzebny zaraz. Kraków, 
Rakowicka 25. 9681k

Dwóch fryzjerów  męsk-ich przyjm ę 
Zawadzki. Rzeszów, Lwowska 1.

Fryzjer męski, tylko zdolny, po
trzebny. Zgłoszenia z podaniem 
warunków: Mrukot Jam. Dębica, 
Rynek. 9721k

Służąca czysta, do •niemieckiego 
domu (jedno dziecko) poszukiwana. 
Zgłoszenia osobiste codziennie mię
dzy godz. 13 a 15: Kraików, Gra
bowskiego Boczna 6, m. 4. 9824k

Poszukiwany pierwszy kucharz 
wzgl. kucharka do prowadzenia 
kuchni urzędniczej n.a 1000 osób. 
Uwzględnione zostaną tylko pierw
szorzędne referencje i świadectwa. 
Zgł.: Goniec Kraik., Kraków, „N r 

I 9886k“ .

Modniarkę przyjmę taraz, dobro 
wynagrodzenie. Zgłoflaaaia: „Salon 
MÓd‘ ‘ , Kraków. Długa 9. 2361

150 mężczyzn lub kobiet przyjm ie 
zaraz do procy przy czyszczeniu 
miasta Urząd Czyszczenia U Lic. 
W ynagrodzenie według Ordynacji 
Taryfow ej. Dodiaitkowa ka-rta żyw
nościowa. Zgłoszenia osobiste: 
Krakam. Ramska 12 u  port jera.

Dozorca robót, stała posada, po- 
swuMwamy. Zgłosziemdią z dokład
nym  życiorysem  do firm y Dr. 
Adam Kwiatkowski), Kraków. Za- 
blocie 2. 9883k

Posługaczka z gotowaniem, po
trzebna od zaora® na cały dzień. 
Zgłoszenia: Kraków, Starowiślna 
32, m. 4. ' 9S93k

Tokarzy, ślusarzy, przyjmę od za
raz. Zgłoszenia osobiste Metałlwa- 
renfabriik. Krak© w-D ębuiik i, K i- 
llińsikiego 17. 9758k

Majstra do warsztatu mechamica- 
m/ego przyjm ę. Zgłoszenia osobi
ste Metaililwarenfabrik, Kreków- 
Debniki. K ilińskiego 17. 9759k

Dziewczyna z gotowaniem, uczci
wa,. potrzebna na wieś od zaraz 
Majątek Ostrów, poczta Proszo
wice. 9760k

Technik dentystyczny, poszukiwa
ny natychmiast, na dobrych wa
runkach. Zgł.: Goniec Krak., Rze
szów. „Technik". 9763lk

Przyjmie sic kilka sił eholewkar- 
skiiieh i pomocników za dobrym  
wymngrodzeniiem. Pracownia cho
lew'karska. Tarnów. Plac św. Du
cha 4. 9775k

Młoda ekspedientka z dobrą pre
zencja oraz buchlałterka potrzeb
na. Zgłoszenia pod „800“  Biuro 
Ogłoszeń Knajpa. Kraików, A dolf 
Hitler-Plata 46. 9793<k

Kilku chłopców  na praktykę po
szukuje W ytwórnia Mebli, Ju
lian Pyka, Kraków, Starowiślna
35. Sklep. 9894/k

Manlcurzystka. uczenniioa. uczyń, 
potiyebni zaraz. Kraków. Stnadom 
8. Fryzjer. 1903

Dozorca domu. starszy, potrzebny 
do większej reailności od zaraz. 
Zgłosz.: Biuro1 Majewski., K ra
ków. Pliac W W . Świętych 8.

Osoba solidna do prowadzenia go
spodarstwa domowego, dobrze go
tująca i pomocy w prowadzeniu 
przedsiębiorstwa na dobrych wa
runkach. potrzebna zaraz. Zgło
szenia pisemne z krótkim  życio
rysem do Gońca Kraik.. Kraków, 
„Nr. 2064".

Służąca . uczciwą natychm iast 
przyjmę. Zgłoszenia: Salon Mód 
..L igia". Kraków, W ielopole 14.

Chłopiec do posyłek, w ładający 
dobrze językiem nkmjieefcjim, 
potracimy natychmiast do firm y 
..Foto-Rekord", Kraków, św. To
masza 24. 2387

Posad poszukują_____
Buchalterka-bilansistka z wielolet
nią praktyką, przyjm ie pracę go
dzinowo. Zgłoszenia: Goniec Krak.. 
Kraków. „N r. 1093".

Lękarz-dentysta szuba dobrej pla
cówki (może być współpraca) na 
prow incji. Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków. „Nr. 2481".

Szofer-meebaimik. prawo jazdy II  
klasy, początki niem ieckiego, ucz
ciwy. przyjm ie pracę na wóz oso
bowy lub ciężarowy (chętnie Die
sel). Zgłoszenia kierować z poda
niem warunków pod adres: Piela 
Stanisław, p. Czudec, k. Rzeszowa-, 
dla Mariana. 9660k

Lęka r z-dentysta prayjm ie posadę 
od zaraz. Zgłoszenia: A jencja  Sie
mianowskiego Zakopane Nr. 9G9.

17-letni z ukończoną Szkołą Han
dlową przyjm ie posadę w wtięik- 
szym przedsiębiorstwie? handlo- 
wym lub innej instytucji. Bałazy 
Kazimiera, Kraków, R acławic
ka 12. 2610

Tochiflk budowlany (aręhiltekt), 
biegły rysownik, praiktykia budow
lana. obzmajomiiony ze stolarką 
maszynowa ; meblową, znajomość 
jęz. ńiemiieckiiego —  wolny od 
1 grudnia — szuika odpowiednie
go zajęcia również na. prowincji. 
Oferty: „R enom a", Częstochowa
„1913". 9756k

Kelner ‘ młody, perfekt jęizyk nie
miecki. Sauka posady. Zgłoszenia 
kierować: B in.ro Dzienników —
Jędrzejów —  Skrytka pocztowa 26.

M łody, zdoilmy ekspedient branży 
tekstylno-galanteryjnej. detal-burt 
częściowo niem iecki, szuka odpo
wiedniej posady. M iejscowość o- 
bojętna. Zgł.: Goniec Krak.. No
wy Sącz, „N r. 234". 9772k

Krawcowa elegancka, znająca się 
na kosmetyce i gospodarstwie d o
mowym. przyjm ie zajęcie naj
chętniej we dworze. W iadom ość: 
Goniec Kraik., Tarnów „1271".

Poszukują praktyki księgowości 
lub zajęci® biurowego na przed
południa. Znam język niem iecki, 
maszynopntsmo i stenografię. Zgło
szenia pod „792" Biuro Ogłoszeń 
F. Krajna, Kraków, A dolf 
Hitler-Platz 46. 9799k

Kupno
Kupuje wszystkie znaczki poczto
we Fiilatelia. Kraków. Długa 14.

Maszynę do szycia pierścieniową, 
kryta lub pudełkową, kuplę natych
miast, Kraków. Zwierzyniecka 9/1.

Materjał wełniany dobry, na suk
nie. ewemłt. suknię, stan pierwszo
rzędny, kuipię żaińaz Kraków, Zwie
rzyniecka 9. m. 1.

Złoto zęby kupuje laboratorium 
dentystyczne Hailimy Zielińskiej 
Jasło, Gorlicka 10. 2554

Srebro stołowe, porcelanę oraz d y
wany. kiftkmy natychm iast poszu
kuje do kupna D/H. „Er-ko-ee", 
Kraków, Starowiślna 27, talefom 
128-74. 9789k

Ramy obrazowe, sterowe, dobry
stan, różne wielkości, kupuje —  
pinzymiieść a® sobą: B/H., „Eir-ka- 
es“ , Kraków', Sitiarowiślma 27, II  p., 
telefon 138-74. 9790k

Obrazów, dywanów, kilimów, oraz 
ubrań męskich poszukuje D/H.
„Er-kares". Kraków, Starowiślna 
27, skl-etp. telefon 128-74. 9791k

Materacowy włosień kupię. Kra
ków, św. Marika 19. róg F loriań
skiej. pracownia tapicerska .98Ó0k

Kupię w dobrym ' stanie silnik
elektryczny 226;380 V, o sile 35— 
45 KM. Młyn parowy, Zawada, 
pta Dębica. 9803k

Znaczki pocztowe, zbiory, albumy, 
kat.aiogl kupuje „Filiatełiia", Kra
ków. A dolf H itler-Platz 9. 1972

Kupujemy { sprzedajemy używane 
lampy elektryczne biurkowe, stoli
kowe, nocne, oraz ■wszelkie aparaty 
elektryczne. Firma Galamteria — 
Elektrotechnika. Kraików, Plac Do
m inikański 2„ 2063

Fortepian, pianino i maszynę do 
szycia kupie ualiychmiiaist. Zgłosz.: 
Goniec Krak., Kraków. „2120“ .

Serwisy porcelanowe stołowe, do 
herbaty, zastawy szklane, kryszta
ły kupuje sklep, Kraków, F loriań
ska 6. w podwórcu. 2127

Meble różne, kompletne sypialnie, 
jadalnie, gabinety gojówkow o ku
pujem y: Hala Meblowa. Kraków. 
Grodzka 59, Krakowska. 26 (wejści* 
z bramy). 2128

Poszukuje płaszcza m ęskiego skó
rzanego. Do 'spraedamiiia 2 ubrania 
męskie. W iad.: Kraków, Odrowąża 
50, m. 5, po godz. 20. 2378

2e!azo be-druarskie od 1 do 4 mm. 
kupi każdą ilość pracownia, bed
narska, Kraków, Krakowska 46, 
telefon 162-17. 2268

Samochód ciężarowy powyżej 5 
ton, na gaz drzewny lub benzynę, 
z m ożliwością przeróbki na ga.z, 
kupię. E mile wic®, Kraków XXTI, 
Śliska 15. 2357

Jadalnie nowoczesną, sypiaflnię, 
dywian . perski, maszynę „S in ger" 
kupię zaraz. Zgłoszenia: Gcmice 
Krak.. Kraków. „Nr. 2359".

Książki wartościowe, herbarze, en
cyklopedie kupuje, plącąc najlep
sze ceny: Antykw am i a Adam,
Kraków. Szpitalna 16. 2366

Kupuje film y wszelkie d o  apara
tów  kinowych normallne kinowe 
mierne i dźwiękowe oraz film y 
„Paithó B aby". Kupuje również 
aparaty fotograficzne, małoobraz
kowe. lornetki polowe. Podać ilość, 
rozmiar. stąp. cenę. Kraków,
Skrzynka pocztowa 99. 2613

Szukamy kilimów, srebra 12 osób. 
bielizny pościelow ej, kryształów, 
porcelany. Chrześcijański Sklep 
Kom isowy, Kraków, św. Toma
sza 26. 2624
Aparaty małoobrazkowe poszuki
wane przez Komis, Kraków, Sta
rowiślna 18. 9751k

Kuple lepszy zbiór znaczków pocz
towych. Gramatyka, Rzeszów, ul. 
Lwowska 1. 9764k

Zegarek złoty lub srebrny na rę
kę męski i  damski, oraz pierś
cionek i  papierośnicę kupi D/H. 
„Er-ka-es", Kraików, Starowiślna
27. sklep, tel. 128-74. 97S4k

Bransoletkę złotą, pierśeiionek i 
zegarek oraz aparat fotograficzny 
m ałoobrazkowy zakupi dla klien
ta D/H. „Er-ka-(?s“ . Kraków. Sta
rowiślna 27, sklep, tel. 128-74.

Kilimy, obrazy, dywany, oraz li
sa poszukuje do kupna D/H. „E r- 
kiaes", Kraków. Starowiślna 27, 
■ ■ i. teł. 128-74. . 9787k

Futro perskie oraz liisa i srebro 
stołowe poszukuje D/H. ,,Er-ka-' 
es“ , Kraków. Sitarowi Ina 27, 
sklep, tell. 128-74. 9788k

Kupuję prywatne księgozbiory, 
orab każdą ilość używanych ksią
żek powieściowych. O ferty: Gonłtfo 
Kraik... Mielec. „N r. 9741k“ .

Szewska maszynę cylindrową pra- 
woram ienną marki „S in ger", e- 
wentuailnie in.ną w dobrym rta
mie, kupimy. Zgłoszenia: Kraków 
A dolf Hitler-Plalz 17, III. piętro.

Psa rasowego kupię. Zgł.: Goniec 
K raik.. Kraków. „N r. 837“ ,

Kupimy nowoczesny b iu iow y ga
binet męski, możliwie ciemny. 
Zgł.: Goniec Kraik.. Kraków, a
podaniem ceny pod „Nr. 1086“ .

Kupuję obrazy znanych artystów 
polskich — płace solidnie. Salon 
Sztuki, Wawrzecki. Kraków, W iśl- 
ma 9. 1508

Najkorzystniej kupisz — sprze
dasz: patefony, płyty, palta, u-
brania, obuwie i wszelkie inne 
rzeczy w sklepie, płacimy gotów 
ką. — Kraików, Krakowska 36 
(sklep). 1517

Poszukujemy futer, lisów, spodów 
futrzanych, kołnierzv, pledów, ko- 
cy. dywanów, kilimów, kryształów, 
nakryć srebrnych, platerowych, 
maszyn pisarskich, patefonówi — 
płyt ..Cen trok ora i s“  Kraków, Gro
dzka 9. 1647

Obrazy. Kupno — sprzedaż, facho
wa bezpłatna ocena: Kraków. Łob
zowska 6. Salon obrazów. 1958

Solidnie i korzystnie, sprzedasz 1 
kupisz przez Komis Grodzka 59, 
Kraków. 1961

Kupujemy gotówkowo: ubrania,
płaszcze, kilim y, bieliznę pościelo
wą. koce. zegary, lepsze aparaty 
fotograficzne1, lornetki ? inne war
tościowe rzeczy: Kraków, św.
Krzyża 7. 2649

Killmńw. dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy. Gwarancja szyb
kiej sprzedaży. Ewentualnie zali
czka: — Komis, Krabów. A dolf 
Hitler-Pliatz 12, w podwórcu.

Ubrań męskich, kostjumów, płasz
czy. wszelkiej garderoby poszuku
jemy. Przyjm ujem y komis. Sprze. 
daż szybka. — Komis, Kraków, 
A dolf Hitler-Platz 12, w podwOTeu

Futra, ubrania., lisy. płaszcze zi
mowe. dywany, patefony, kry
ształy. obrazy można natychmiast 
sprzedać i kupić przez Komis — 
Grodzka 59. 2062

Maszynę starszą, kupię. Zgł.: Go
niec Krak.. Kraków, „Nr. 2444“ .

Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Place najwyższe etny. J. Brachel, 
Salon Obrazów, Kraków. Flo
riańska 8. 5445k
Dywanów perskich poszukuję — 
idące najwyższe ceny: J. Brachel, 
Salon Dywanów. Kraków. Florjań- 
ska 8________________________  5610k
Futra, lisy, płaszcze, kostiumy, 
bieliznę przyjm uje: Komis A. Ja- 
chimski, Kraków, Bożego Ciała 4, 
(róg Diellowskiej. tramwaj Nr. 11 
Zarząd: Grodzka 14, 3 p. 8060k

Maszynę do pisania biurową lub 
walizkową, era® do liczenia kupię. 
Kraków. Zwierzyniecka 14. m. 7.

Kupuje książki, encyklopedie her
barze, aparaty fotograficzne, in
strumenty muzyczne, obrazy: An
tykwami a Stanisława Pelc, Kra
ków, św. Marka 25. 465

Porcelanowe serwisy, sskla. kry
ształy kupuje: Kraków. Stradom- 
ska 18. sklep z porcelaną. 8871k

Obrazy, dywany, kilimy, antyki 
meble, porcelana. Kupno, sprze
daż. ocena. Salon Obrazów i dzieł 
sztuki „A n tyk i". Kraków. Stra- 
dom 18, tel. 140-83. 8911k

Gotówka! Kupuję używam© rzeczy, 
garderobę. Kraków. Grodzka 47, 
sklep, 9400k
Garderobę damską, męską i dzie
cięcą. pościel, biełuznę, buty i in 
ne używane rzeczy kupuje i pła
ci gotówką koncesjonowany skleip. 
Kraków. Karm elicka 28. 9401k

Poszukujemy elektrycznej heblar
ki reoranej do obróbki drzewa. W y
czerpujące oferty  kierować pod 
„795“  do Biura Ogłoszeń Krajna, 
Kraików. A dolf Hitler-Plata; 46.

Zepsute kuchenki, żelazka elektry
czne. usakodzone tran s f o rm at ory 
dzwonkowe kupuje, dobrze płacą©: 
„R otor", Kraków, Grodzka 33.

Buty oficerskie 43, rajtki z m ary
narką na średniego, parawan więk
szy kupię. Nowacka, Kraków, Zie
lona 25/1. 9693k

Wszelkie przedmioty najkorzyst
niej kupisz i sprzedasz przez K o
mis, Kraików. Grodzka 32. 9741

Komis, Kraków, Grodzka 32. przyj, 
mu je do komisowej sprzedaży: 
nbrania. Jesionki, futra. lisy oraz 
inne przedmioty. 9742

Zegar antyczny (nawet zepsuty) o. 
raz obrazy kupię. Zapłacę najle
piej! Można przynieść na m iejsce 
lub zgłosić pocztówką. Na prowin
cję  przyjadę. Partykowska, Kra- 
ków-Łagiewniki, Ułanów 377.

Obrazy an tyki dywamy. kupmo — 
sprzedaż ocena: „P h ryn e". Kra
ków. Sławkowska 6. 9390k

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzecki. Kraków, W iś!na 9.

Przyjmuje do kom isowej sprzeda
ży, oraz kupuje obrazy, perskie 
dywany makaty, świeczniki mo
siężne, antyczne meble itp. dzie
ła sztuki, porcelanę, oraz całe 
zbiory. „D er Deutsche Kunstla- 
dem" Krakau. Hauptstrasse (Sław
kowska ) 10. -  tel. 186-87. 9648k

Wytwórnie! —  Składy! B/H. Dr. 
Górski-Po la ńslkii, Lwów, Friedri
chów  5. tel. 215-27. poszukuje do 
kupna większych part.yj towarów 
masowego zapotrzebowania. 9703k

Kilimy, dywany, garderobę cie
płą. kupie zaraz Komis, Kraków, 
Plae Dominikański 4. 1495

Kupuje używaną garderobę mę
ską. damską: Skleip. Kraków,
Pieraobiego 4. 1496

Filatelistom uzupełnia, kupcom ko
misy. kupuje wszystko: „M undus". 
Kraików. A dolf Hitler-Platz 37.

Kupuję różne meble używane. 
Kraków, Krakowska 35, skleip.

Matrymonialne______
Chcesz wyjść dobrze zamai — ko
rzystaj a pomocy Medjum. W yja
śnienia osobiście lub za pobra
niem. Lwów. Wieuerstr. 72-36.

Samotna wdowa, przystojna, muzy. 
kialna, zamożna, z prow incji, prag
nie poznać starszego pana w celu 
założenia m iłego ogniska domdwe- 
go. Zgłoszenia: Goniec Kraik.. No
wy Sącz. „Zn icz". 9773k

Młody m agister praw, jedynak, 
właściciel dobrze prosperującego 
przedsiębiorstwa handlowego i 
sukcesor majątku ziemskiego, po
zna, po tragicznej stracie narze
czonej. młodą i przystojną, m ają
tek niekonieczny, uroda i charak
ter wszystkiem. Zgłoszenia pod 
„801“  Biuro ogłoszeń Krajna, Kra
ków, A dolf H itler-Platz 46.

Kawaler lat 25, przystojny, inte
ligentny. wyższe studja, na posa
dzie, pozna matTymonjalnie panią 
przystojną, kulturalną, dobrego 
charakteru. Zgłoszeni® z fobogra- 
f.ią zwrotną pod „Przyszłość" Biu
ro Ogłoszeń Krajna, Kraków, 
A d olf H itler-Platz 46. 9797k

Wdowę, rozwódkę, separowana, do 
28 łat, z mieszkaniem, zgrabną, 
z temperamentem, pozna mądrym, 
zamożny, wysoki. 28 lat. Goniec 
Krak.. Kraków, „N r. 1389". /
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P . W y s o c k i
rais. ulica FionansKa im

T»t. 102-11 I 175-71

Transporty:
Samochodowe,

kolejowa,
miejscowe.

Składowania ubenp. Inkaeo.

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  w y k o n u ją  s z y b k o  
J. Widllńskl. Kraków. Grodzka 2S.

Fa EMIL GOLDWASSER
Kraków. Grodzka 25.

poleca: zegarki, papierośnice,
puderniczki. nakrycia, biżute
rie i tp. Skup starego srebra.

Der TreuhSnder.

mwm
SPRZEDAŻ-KUPNO

Fachowa bezpłatna ocena

Kraków, Łobzowska 6
Salon Obrazów

Nowoczesne patelony
elektryczne różnych typów

poleca firm a:
WANDOR WŁ. — Kraków,

Garbarska 4, teł. 124-48
n& m iejscu fachow y warsztat 

regieracyjny. 2274

r. P. DgreKtorzy i Kieroionlcg 
Faim zaKładOw, Szpitali;

prosim y zwrócić eię do:

Hurieuini Kupcdw Poishicii
w Krakowie, ul. Krupnicza 11. 

telefon 222-88.

w sprawie mieszanki jarzyno
wej „K resy", której zapas na 
okres zimowo-wiiosenny zabez
pieczy praed przykrem i niespo- 
dffliiankami, braku warzyw 

w tym oteneaie.
Mieszanka jarzynowa nlę ulega 

zepsuciu.

s t e £ E
do starcza h u r t o w n i e

Fa. GLA-W A
Kraków, ul. Lelewela 5

Telef oin 166-69

Wydawnictwo ^Goniec Krakowski", Kraków, Wielopole 1. — Telefon 206-11.


